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SAMMANFATTNING  
Titel: Varför är det så tyst? En kvalitativ litteraturöversikt om våld och övergrepp mot personer med 
intellektuell funktionsnedsättning  

Interpersonellt våld är ett globalt samhällsproblem som kostar liv och hälsa världen över. Individer 

med intellektuell funktionsnedsättning är i högre grad utsatta för våld och övergrepp i jämförelse med 

den generella populationen. Sverige saknar, trots 2008 års ratificering av FN:s konvention om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning, både kunskap, statistik och verktyg för att komma 

till rätta med våldet. Förevarande litteraturöversikt syftar till att med hjälp av aktuell svensk samt 

internationell forskning undersöka samt identifiera faktorer som verkar föranledande samt 

upprätthållande av våld mot personer med intellektuell funktionsnedsättning. Metoden för insamling 

av empiri grundade sig i en kvalitativ ansats där studier lästes in och analyserades enligt en tematisk 

analysmetod. Resultatet visade på en genomgående avhumanisering av personer med intellektuell 

funktionsnedsättning som går genom alla led i samhället. I kombination med de sårbarhetsfaktorer 

som kommer av funktionsnedsättningen föranleds och upprätthålls våldet. Slutsatsen landade i vikten 

av att socialarbetare och andra människobehandlande professioner har tillgång till verktyg där våld kan 

upptäckas hos personer som själv inte kan synliggöra sin utsatthet.  

Nyckelord: intellektuell funktionsnedsättning, våld, litteraturöversikt  

ABSTRACT 
Title: Why the silence? A qualitative literature review on violence against and abuse of people with 
intellectual disabilities 
 
Interpersonal violence is a global societal problem that costs lives and health worldwide. Individuals 

with intellectual disabilities are more exposed to violence and abuse in comparison with the general 

population. Despite the 2008 ratification of the UN Convention on the Rights of Persons with 

Disabilities, Sweden lacks the knowledge, statistics and tools to deal with this type of violence. The 

present literature review aims to, with help of current Swedish and international research, investigate 

and identify factors that seem to cause and perpetuate violence against people with intellectual 

disabilities. The method for collecting empirical data was based on a qualitative approach where 

studies were read in and analysed according to a thematic analysis method. The results showed a 

consistent dehumanization of people with intellectual disabilities which pass through all stages of 

society. In combination with the vulnerability factors that result from the disability, the violence is 

caused and maintained. The conclusion landed in the importance of social workers and other human 

treatment professionals having access to tools where violence can be detected in people who 

themselves cannot make their vulnerability visible. 

Keywords: intellectual disability, violence, literature review 
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1) INTRODUKTION 
Under detta avsnitt presenteras den bakgrund till det som föranleder studiens huvudsakliga syfte och 

frågeställning. Bakgrunden efterföljs av problemformulering, syfte och frågeställning för att sedan 

avslutas med en teoretisk referensram.  

1.1) Bakgrund  
Våld är ett globalt samhällsproblem som kostar liv och hälsa världen över. Våld kan innefatta lagliga 

som olagliga handlingar. Våld kan vara av sexuell, fysisk, psykisk eller av ekonomisk karaktär. Våld 

kan innefatta isolering från omgivningen, ekonomisk eller emotionell utpressning, samt verbala 

kränkningar (Socialstyrelsen, 2016; World Health Organization, 2014) År 2014 konstaterade 

Nationellt centrum för kvinnofrid att 48 % av Sveriges kvinnor och 38% av Sveriges män blivit utsatta 

för sexuellt, fysiskt eller psykiskt våld av allvarlig grad någon gång under sitt liv. Kvinnor hade i 

högre grad blivit utsatta för allvarligt sexuellt samt psykiskt våld i jämförelse med männen, medan 

männen i högre grad blivit utsatta för allvarligt fysiskt våld någon gång under livet (a.a.). Vissa 

grupper i samhället har särskilt hög risk att utsättas för våld, en sådan grupp är personer med 

funktionsnedsättning. År 2011 kom World Health Organization (WHO, 2011) ut med en rapport om 

världsläget för personer med funktionsnedsättning. Av rapporten framkom det att personer med 

funktionsnedsättning utsätts för våld i högre grad i jämförelse med den generella populationen utan 

funktionsnedsättning. I rapporten exemplifieras den höga utsattsen med siffor från USA där personer 

med funktionsnedsättning utsätts för 4–10 gånger så mycket våld som personer utan 

funktionsnedsättning (WHO & World Bank, 2011). Nordic Centre for Welfare and Social Issues 

(2016) menar att utmärkande drag för våld mot personer med funktionsnedsättning kan delas in i två 

kategorier; Våld och övergrepp som sker under vård och omsorgssituationer, samt våld och övergrepp 

som kan drabba alla, men som föranleds av sårbarhetsfaktorer som kommer av själva 

funktionsnedsättningen (a.a.).  

1.1.2) Vem har ansvar? I Sverige har varje kommuns socialnämnd det yttersta ansvaret för att varje 

enskild invånare ska få stöd och hjälp om denne är i behov av det. Detta regleras av Kap 2 1 § i 

socialtjänstlagen (2001:453). Det yttersta ansvaret innefattar även ansvar för personer som är eller har 

varit utsatta för våld. Av SOFS (2014:4) framkommer det att  

Socialnämnden ska erbjuda våldsutsatta vuxna, den som är under 18 år och har utsatts för våld eller andra 
övergrepp av en partner, eller den som är under 18 år och har utsatt för hedersrelaterat våld insatser akut och 
på kort och lång sikt med utgångspunkt i behovet av skydd, stöd och hjälp (SOFS: 2014:4)  
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1.1.3) FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning År 2007 skrev 

Sverige på FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Konventionen 

ratificerades 2008 och trädde i kraft år 2009. FN:s Konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning (Convention of the Rights of Persons with Disabilities) syftar till att ”främja, 

skydda och säkerställa det fulla och lika åtnjutandet av alla mänskliga rättigheter och grundläggande 

friheter för alla personer med funktionsnedsättning och att främja respekten för deras inneboende 

värde”. Konventionen innehåller 25 rättighetsartiklar som var och en behandlar olika 

rättighetsaspekter för personer med funktionsnedsättning (SÖ: 2008;26, s. 5). Av dessa artiklar 

behandlar artikel 16 i konventionen ”rätt att inte utsättas för utnyttjande våld eller övergrepp”. 

Artikelns första punkt lyder som följande; ”Konventionsstaterna ska vidta alla ändamålsenliga 

lagstiftnings-, administrativa, sociala, utbildnings- och andra åtgärder för att skydda personer med 

funktionsnedsättning, såväl inom som utom hemmet, mot alla former av utnyttjande, våld och 

övergrepp, däribland hänsyn till om det är könsrelaterat” (SÖ:2008;26, s. 15). 

Kritik: FN:s kommitté om rättigheter för personer med funktionsnedsättning (2014) har sedan 

ratificerandet av konventionen riktat skarp kritik mot Sverige på en rad olika punkter. Kommittén har 

bland annat beklagat det faktum att Sveriges brister kring tillgänglig statistik och information vad 

gäller olika grupper med funktionsnedsättningar. Bristen på statistik bidrar enligt kommittén till en 

svårighet när det kommer till att samla in nödvändig information för att förstå särskilda 

sårbarhetsfaktorer hos olika grupper av funktionsnedsättningar Detta blir i sig en försvårande faktor 

för att kunna utforma politik, lagar och policys efter behov samt att bedöma genomförandet av 

konventionen (FN:s kommitté om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, 2014). Vidare 

uttryckte kommittén oro för att beslutsfattare, allmänheten samt utbildningsväsendet brister i kunskap 

när det kommer till olika typer av funktionsnedsättningar. Kommittén kritiserade även det faktum att 

Sverige inte införlivat konventionen i svensk lagstiftning. Då konventionen inte är tillämpad i svensk 

lagstiftning går det heller inte att införliva den i det svenska rättssystemet. Kommittén uttryckte oro 

över rapporter från Sverige som bland annat visar på att barn med funktionsnedsättning utsätts för våld 

i högre grad i jämförelse med barn utan funktionsnedsättning. Oron innefattade även den grad av våld 

som kvinnor med funktionsnedsättning får utstå, samt Sveriges brist på skyddade boenden som finns 

tillgängliga för våldsutsatta kvinnor med funktionsnedsättning (a.a.)   

1.1.4) Respekt för rättigheter År 2019 släppte Funktionsrätt Sverige en omfattande rapport vid namn 

”Respekt för rättigheter”. Rapporten arbetades fram tillsammans med ungdomsorganisationer, 

organisationer som företräder rättigheter för personer med funktionsnedsättning, samt organisationer 

som deltar i Svenska FN förbundet för mänskliga rättigheter. Syftet med rapporten var att undersöka 

hur Sverige levt upp till rättighetsartiklarna sedan konventionen trädde i kraft (Funktionsrätt Sverige, 

2019). Den bedömning som framkom av rapporten var bland annat att Sverige sedan konventionen 

trädde i kraft gått bakåt i utvecklingen vad gäller rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 



 

 7 

Rättighetsperspektivet för personer med funktionsnedsättning har överlag inte fått genomslag i Sverige 

(a.a.).  Konventionen med dess innehåll har enligt rapporten varken implementeras i politik eller i 

landets yrkesutbildningar, och kunskapen om konventionen är låg bland offentlig sektor och 

rättsväsende. I rapporten beskrivs det bland annat hur information och försök till att sprida 

konventionen har varit mycket begränsad i jämförelse med andra konventioner Sverige ratificerat. 

Personer med funktionsnedsättning saknar dessutom skydd i hatbrottslagstiftningen och ingår inte som 

en av de grupper som omfattas av de som enligt lag kan bli utsatta för hets mot folkgrupp. Enligt 

rapporten saknar personer med funktionsnedsättning överlag förutsättningar för att hävda sin rätt i 

domstol och gentemot myndigheter i Sverige (a.a.)  

1.1.5) Våld, Funktionsnedsättning & kunskapsläge i Sverige År 2007 släppte Brottsförebyggande 

rådet (BRÅ, 2007) en rapport där en rad kunskapsluckor vad gäller våld mot personer med 

funktionsnedsättning identifierades. Av rapporten framkom bland annat en avsaknad av kunskap kring 

våld mot pojkar och män med funktionsnedsättning. Det identifierades även luckor kring våld som 

utövas mot personer med funktionsnedsättning där funktionsnedsättningen i sig bidrar till att den 

utsatte har begränsade möjligheter att på egen hand synliggöra våldet. Sådana typer av 

funktionsnedsättningar kan enligt BRÅ (2007) vara intellektuella, psykiska och kommunikativa 

funktionsnedsättningar. En betydande lucka handlade om att den kunskap som finns tillgänglig inte tar 

hänsyn till olika typer av funktionsnedsättningar, de vill säga hur våldet riktar sig mot var och en av 

grupperna samt hur det skiljer sig åt mellan olika typer av funktionsnedsättningar. Den kunskap som 

till stor del finns tillgänglig grupperar ihop människor med alla typer av funktionsnedsättningar (a.a.). 

Malmberg (2014) menar att homogeniseringen av alla typer av funktionsnedsättningar även visar sig i 

myndigheternas handlingsplaner kring bemötande av sexualbrottsoffer där typ av funktionsnedsättning 

inte tas hänsyn till.  Myndigheten för delaktighet (2017) bekräftar kunskapsluckorna och menar att det 

behövs ett systematiskt inhämtande av kunskap kring våld mot personer med funktionsnedsättning, 

kunskapsinhämtningen bör också enligt myndigheten ta hänsyn till de personer med 

funktionsnedsättning som av olika skäl inte kan besvara enkäter. Enligt Malmberg (2014) är bland 

annat bristen på kunskap kring våld mot unga kvinnor med intellektuell funktionsnedsättning ett stort 

problem i Sverige. Bristen på kunskap handlar till exempel om, i likhet med det FN:s kommitté om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning (2014) kritiserat Sverige för, en avsaknad av 

dokumenterad statistisk av våld mot målgruppen. Avsaknaden av kunskap kring våld mot personer 

med intellektuell funktionsnedsättning är dessutom påtaglig inom den vetenskapliga forskningen i 

Sverige men även internationellt. Malmberg (2014) beskriver att Sverige ligger efter de anglosaxiska 

länderna vad gäller handlingsplaner för preventionsarbete när det kommer till våld som riktas mot 

personer med intellektuell funktionsnedsättning. Redan år 1988 införde till exempel USA en 

omfattande handlingsplan för att utarbeta strategier kring policys, lagstiftning och annat som rör 



 

 8 

målgruppen som brottsoffer. I USA och andra anglosaxiska länder finns därför en helt annan 

tillgänglig data kring förekomsten av våld mot målgruppen i jämförelse med Sverige (a.a.)  

1.2) Intellektuell funktionsnedsättning 
1.2.1) Definition Intellektuell funktionsnedsättning definieras enligt DSM-5 utifrån problematik inom 

två huvudområden; 1) Intellektuell funktion (brister i intellektuell funktionsförmåga som påverkar 

inlärning, omdöme, problemlösning och abstrakt tänkande). 2) Adaptiv funktion (brister i adaptiv 

funktionsförmåga som påverkar kommunikation, socialt omdöme, självständighet, ansvarstagande och 

social delaktighet). Dessa två huvudområden ska visa sig under barndomen/utvecklingsåren 

(American Psychiatric Association, 2017; Region Stockholm, u.å.). Det är relativt vanligt att personer 

med intellektuell funktionsnedsättning även har andra typer av funktionsnedsättningar. Andra 

funktionsnedsättningar kan till exempel vara Cerebral pares eller Autismspektrumtillstånd. 

Intellektuell funktionsnedsättning kan även kallas ”utvecklingsstörning” eller ”kognitiv 

funktionsnedsättning” (Region Stockholm, 2016). I vissa länder kallar man intellektuell 

funktionsnedsättning för ”Learning disability” (inlärningssvårigheter), några av studierna i 

resultatdelen kan därför komma att benämna intellektuell funktionsnedsättning som ”Learning 

disability”. I förevarande studie kommer dock begreppet intellektuell funktionsnedsättning användas 

genomgående. Intellektuell funktionsnedsättning kommer i vissa delar av texten förkortas med ”IF”.  

1.2.2) ” The Sexual Assault Epidemic No One Talks About” År 2017 släppte ”The Bureau of 

Justice Statistics” (BJS, 2017) en rapport kring förekomsten av icke-dödligt våld mot personer med 

funktionsnedsättning i USA. Rapporten visade på att personer med kognitiv funktionsnedsättning var 

den mest våldsutsatta gruppen i relation till alla andra grupper av funktionsnedsättningar i hela USA 

under perioden 2011–2015 (a.a.) Detta var något som national public radio i USA snappade upp vilket 

i sin tur ledde till en granskande dokumentärserie som kom att kallas ”Abused and Betrayed” med 

undernamnet ”The Sexual Assault Epidemic No One Talks About” av Joseph Shapiro (National Public 

Radio [NPR] 2018; 2021). Av granskningen framkom det bland annat att män och kvinnor med 

intellektuell funktionsnedsättning utsätts för 7 gånger mer sexuellt våld som den med generella 

populationen utan funktionsnedsättning. Kvinnor med IF var enligt granskningen utsatta för 12 gånger 

mer sexuellt våld i jämförelse med den generella populationen (NPR, 2018; 2021).  

1.2.3) Internationell forskning om förekomst av våld mot personer med IF I en kartläggning av 23 

internationella studier kring våld och övergrepp mot personer med IF framkom det att vuxna med IF i 

högre grad utsätts för alla typer av övergrepp i jämförelse med den generella populationen. Förövaren 

finns dessutom inte sällan i sammanhang där personen med IF ska vara trygg, det är alltså inte ovanligt 

att förövaren är en medboende eller anställd på exempelvis gruppboenden för personer med 

intellektuella funktionsnedsättningar (Fisher et al. 2016). År 2010 publicerades en studie från 

Storbritannien där Beadle-Brown et al. (2010) granskat fall av övergrepp mot personer med IF som 
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registrerats i en av Englands största databas för ”adult protection” mellan år 1998 – 2005. Under 

granskningen av fallen tittade man bland annat på typ av övergrepp samt hur fallen skiljde sig åt vad 

gäller övergrepp mot personer utan IF och andra sårbara grupper. En tredjedel av alla fall som 

registrerats i databasen rörde personer med IF. Resultaten visade på att den vanligaste formen av 

övergrepp mot personer med IF som registrerats var fysiskt våld följt av sexuellt våld (a.a.). 33% av 

fallen involverade flera olika typer av övergrepp där var fysiskt samt psykiskt våld var den vanligaste 

kombinationen. De främsta skillnaderna mellan registrerade fall för personer med IF och fall som 

rörde personer utan IF var dels det sexuella våldet som var vanligare bland IF gruppen i jämförelse 

med andra sårbara grupper. Övergreppen mot personer med IF resulterade även i högre grad av 

åtgärder som övervakning.  Ytterligare en skillnad var att förövaren i fallen som gällde personer med 

IF i högre grad tenderade att vara personal på service/gruppboende eller andra medboende (a.a.). År 

2016 samt år 2017 genomfördes två studier i delstaten Victoria - Australien som bland annat syftade 

till att kartlägga personer med IF vad gäller risk att bli utsatt för brott. Den generella populationen i 

båda studierna i riskerade i högre grad att bli utsatta för brott överlag i jämförelse med IF-grupperna, 

däremot hade IF-gruppen en markant högre risk att utsättas för vålds och sexualbrott i jämförelse med 

den generella populationen. I en av studierna vägde man även in personer med IF som led av psykisk 

ohälsa. IF gruppen som led av psykisk ohälsa utsattes tre gånger så mycket för våldsbrott och tio 

gånger så mycket sexuella våldsbrott som den generella populationen i delstaten (Nixon et al. 2017; 

Fogden et al. 2016)  

1.3) Problemformulering, avgränsning, syfte och frågeställning  
1.3.1) Problemformulering I samband med att Sverige skrev på FN:s konvention om rättigheter för 

personer med funktionsnedsättning så erkände Sverige det rådande behov som finns av att värna och 

skydda de mänskliga rättigheterna för alla personer med funktionsnedsättning (SÖ 2008: 26).  Trots 

detta och trots den skarpa kritik som riktats mot Sveriges tillämpning av konventionen så har 

konventionen med dess rättighetsartiklar än idag inte slagit igenom i Sverige. Intresseorganisationer 

menar till och med att utveckling av rättigheter för personer med funktionsnedsättning har gått bakåt 

(Funktionsrätt Sverige, 2019). Internationella studier, granskningar och rapporter visar på att personer 

med intellektuell funktionsnedsättning är utsatta och riskerar att utsättas för våld i markant högre grad 

i jämförelse med den generella populationen. I relation till andra sårbara grupper samt den generella 

populationen är personer med IF i högre grad framförallt mer utsatta för sexuellt och fysiskt våld. 

(Beadle- Brown et al. 2010; Fisher et al. 2016; Fogden et al. 2016; NPR, 2018; Nixon et al. 2017) 

Trots att siffrorna härstammar från internationella studier finns ingen anledning att anta att siffrorna 

skulle vara lägre i Sverige (Malmberg, 2014). Enligt Socialstyrelsen (2019) är kunskap kring att kunna 

upptäcka våld avgörande för personal som arbetar inom socialtjänsten. Sverige saknar dock kunskap 

kring bemötande av till exempel sexualbrottsoffer med intellektuell funktionsnedsättning, detta då de 

handlingsplaner som finns hos myndigheter ej är utformade efter olika typer av 
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funktionsnedsättningar. Kunskap rörande konventionen om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning är överlag låg inom offentlig sektor i Sverige (Funktionsrätt Sverige, 2019; 

Malmberg, 2014; Socialstyrelsen, 2019). För att Sverige ska kunna införliva konventionen och 

framförallt artikel 16 om ”rätt att inte utsättas för utnyttjande våld eller övergrepp” (SÖ: 2008;26, s. 5) 

är det av vikt att socialarbetare och andra människobehandlande professioner som dagligen möter 

människor i sina yrken har kunskap om mekanismer kring våld mot personer med intellektuell 

funktionsnedsättning. Ett första steg är förståelse kring vad som föranleder och upprätthåller våldet.  

1.3.2) Syfte och frågeställning Studiens huvudsakliga syfte är att med hjälp av rådande aktuell 

forskning undersöka och belysa faktorer som verkar föranledande samt upprätthållande för våld som 

riktas mot personer med intellektuell funktionsnedsättning. Frågeställningen lyder:  

Vilka faktorer på samhälles och individnivå påverkar den höga risknivån för våld mot personer med 

intellektuell funktionsnedsättning? 

- Hur beskriver forskningen faktorer som direkt eller indirekt föranleder risken eller det faktiska våldet 

mot personer med IF? 

- Hur beskriver forskningen faktorer som direkt eller indirekt upprätthåller risken eller det faktiska 

våldet som utövas mot personer med IF? 

1.3.3) Relevans för socialt arbete År 2014 antog Akademikerförbundet SRR en global definition av 

socialt arbete där en del av kärnuppdraget beskrivs som följande;   

Socialt arbete är en praktikbaserad profession och en akademisk disciplin som verkar för social 
förändring och utveckling, social sammanhållning, skydd och stöd för utsatta, empowerment och 
frigörelse av människors resurser. Mänskliga rättigheter, social rättvisa, barnets bästa, kollektivt 
ansvar samt respekt för mångfald är centrala principer för socialt arbete. (Akademikerförbundet SRR, 
2014, s. 1) 

Blennberger (2017) utvecklar den globala definitionen av socialt arbete och benämner skydd som ett 

centralt tema inom disciplinen. Det sociala arbetet ska verka för att ge skydd mot förtryck, kränkningar 

och övergrepp samt motverka riskerna för detta (a.a.). I Socialtjänstlagen 2 kap 1 § SoL (2001:435) 

framkommer det att varje kommun har det ”yttersta ansvaret för att enskilda får de hjälp och de stöd 

de behöver (…)” (2 kap 1 §; SoL 2001:453). Vidare skall socialnämnden enligt 5 kap 11 § SoL 

(2001:453) ”verka för att den som utsatts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp, 

socialnämnden ska särskilt beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra 

övergrepp (…)” (5 kap 11 §; SoL 2001:453). Socialstyrelsen har utöver nämnda lagrum kommit ut 

med allmänna råd om våld i nära relationer. Dessa råd med koppling till 5 kap 11 § SoL (2001:453) 

innefattar bland annat att socialnämnden vid enskilda ärenden, men även vid planering av 

verksamheten bör beakta särskilda behov hos den enskilde. Särskilda behov som kan uppstå på grund 
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av till exempel en funktionsnedsättning. Metoderna som används vid stöd och hjälpinsatser bör 

dessutom grunda sig i bästa tillgängliga kunskap (5 kap 11 §; SoL 2001:453) (SOFS 2014:4). 

Socialstyrelsen (2019) betonar vidare vikten av att personal inom socialtjänsten måste besitta kunskap 

för att kunna upptäcka, förebygga och se tecken på våld (a.a.). Då kunskap om våld mot personer med 

IF idag är låg är det av stor betydelse att området utforskas djupare.  Med avstamp i ovan nämnd 

definition av socialt arbete där det betonas att disciplinen skall verka för social förändring, utveckling, 

skydd och stöd för utsatta samt verka för mänskliga rättigheter (Akademikerförbundet SRR, 2014), 

och i samband med ovan nämnda lagrum så motiveras frågeställningen av förevarande studie som 

högst relevant för det sociala arbetet, både för disciplinen i stort men framförallt för det sociala 

arbetets praktik.  

1.3.4) Relevanta begrepp 

Tvång & Begränsningsåtgärder: I Socialstyrelsens rapport om vård och omsorg om personer med 

nedsatt beslutsförmåga från 2015 definieras tvångs och begränsningsåtgärder som något som används 

”för att begränsa eller utöva tvång mot den enskilda. Det kan också handla om att åtgärden har till 

syfte att skydda eller underlätta för den enskilda men utan att den enskilda gett samtycke till åtgärden. 

(Socialstyrelsen, 2015, s. 15) Rent konkret kan tvång och begränsningsåtgärder till exempel vara 

bältesläggning, inlåsning, hinder med brickbord, integritetskränkande åtgärder eller övervakning (a.a.).  

Insatser via LSS - Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade samt via SoL - 

Socialtjänstlag (2001:453) bygger på frivillighet. Tvång och begränsningsåtgärder är inte tillåtet inom 

verksamheter som regleras av nämnda lagar (Socialstyrelsen, 2013)  

Interpersonellt våld: World Health Organization (WHO, 2021) definierar interpersonellt våld som all 

typ av våld där våldshandlingen sker på ett mellanmänskligt plan, de vill säga våld som sker mellan 

individer. Det interpersonella våldet delas in i två subgrupper, den första subgruppen är ”våld inom 

familj samt våld i nära relation”, den andra subgruppen benämns som ”samhälleligt våld”.  Till den 

första kategorin räknas våld mot barn, våld mot äldre, samt partnervåld. Till den andra kategorin 

räknas våld från eller mot bekanta samt våld från eller mot främlingar. Sistnämnd kategori inbegriper 

våld som sker på institutioner eller arbetsplatser, våld som sker i samband med brott mot egendom, 

ungdomsvåld samt övergrepp mot eller av främling (a.a.).  

1.3.5) Avgränsning Förevarande studie kommer avgränsa sig till att undersöka våld mot vuxna 

individer med intellektuell funktionsnedsättning. Våldet som åsyftas kommer avgränsas till det så 

kallade ”interpersonella” eller mellanmänskliga våldet. Både ”våld inom familj samt våld i nära 

relation”, samt ”samhälleligt våld” enligt WHO:s (2021) definition kommer inkluderas. Det 

interpersonella våldet är fokus för den inledande litteratursökningen, men kan komma att tolkas ur ett 

bredare perspektiv där våldet inte nödvändigtvis kommer beskrivas utifrån direkta termer, våldet kan 

alltså komma att beskrivas som ”indirekt våld” från till exempel myndigheter och dylikt men där det 
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interpersonella våldet är utgångspunkten. Vidare kommer förevarande studie avgränsa sig till att 

undersöka faktorer som föranleder eller upprätthåller våldet, studien kommer således inte fokusera på 

eventuella behandlingsstrategier eller preventiva strategier för att reducera våldet.  

1.3.6) Författarens förförståelse Författaren har en viss personlig förförståelse för ämnet som är 

relevant att redogöra för med anledning av en strävan efter transparens och objektivitet. Författaren har 

en bakgrund av att vara yrkesverksam på olika verksamheter som bland annat riktar sig till vuxna med 

IF. Både verksamheter där daglig sysselsättning står i fokus samt boenden. Författaren har även arbetat 

med barn som har IF. Under åren som yrkesverksam i nämnda verksamheter för vuxna har författaren 

uppmärksammat mycket som fungerat väl men även en del faktorer som stått i motsatsförhållande till 

det som fungerat väl. Uppmärksammade faktorer i kombination med ett personligt engagemang för 

målgruppen har resulterat i en strävan efter djupare förståelse kring mekanismer som bidrar till den 

höga risken för våldsutsatthet som målgruppen besitter.  

1.3.7) Disposition Följande studie kommer delas upp i 5 olika avsnitt. Först presenteras studiens 

teoretiska referensram som ligger till grund för tolkning och analys av resultat. Efter detta följer en 

presentation kring hur författaren gått till väga vid genomförande av studien i form av metod. Efter 

metodavsnittet presenteras studiens huvudsakliga resultatet som är uppdelat i tre sektorer; redovisning 

av alla 11 inkluderade artiklar, presentation av tematisering och till sist analys. Resultatavsnittet följs 

av en kritisk diskussion kring studiens resultat samt författarens egna reflektioner kring nyckelfynd. 

Till sist presenteras en kort slutsats med förslag till vidare forskning.  

1.4) Teoretisk referensram 
Under detta avsnitt presenteras förevarande studies teoretiska referensram som ligger till grund för 

studiens analys. Tre teoretiska perspektiv har valts; Stigmateori (Erving Goffman, 1963/2011), 

Rutinaktivitetsteorin (Lawrence E. Cohen & Marcus Felson, 1979) samt Utvecklingsekologisk modell 

(Urie Bronnfenbrenner, 1977). Teorierna kommer från tre olika discipliner; sociologi, kriminologi 

samt utvecklingspsykologi. Teorierna och de olika perspektiven valdes med en utgångspunkt i en 

strävan att få en bredare förståelse kring mekanismerna för upprätthållande och föranledande faktorer 

kring den höga våldsrisken mot personer med IF. 

1.4.1) Stigma – Erving Goffman (1963/2011).  I boken ”Stigma – Den avvikandes roll och identitet” 

beskrev Erving Goffman hur varje samhälle delar upp människor i sociala kategorier, i samband med 

uppdelningen av människorna i sociala kategorier tillskrivs även varje kategori egenskaper som anses 

vara de naturliga för de människor som ingår i kategorin. Beroende på vilken social miljö vi befinner 

oss i så förväntar vi oss att stöta på människor som befinner sig i någon av de sociala kategorierna. 

Eftersom vi är förberedda att stöta på människor i de förbestämda sociala kategorierna går det också 

snabbt att avgöra vilken social kategori personen tillhör, trots att det är en främling – vi kan alltså 

direkt avgöra personens sociala identitet (Goffman, 1963/2011). Stigma uppstår när en främling inte 
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uppfyller de förväntningar och egenskaper vi utgår ifrån att denne besitter utifrån sin sociala kategori, 

alltså när personen uppvisar en oönskad egenskap som skiljer sig ifrån resten av medlemmarna i den 

sociala kategori personen tillhör. När detta sker så ändras vår bild av personen från att vara en helt 

vanlig person till någon vi finner oduglig, detta är stämpling. Stämpling är de egenskaper vi tillskriver 

personen utifrån den oönskade egenskapen, detta leder till stigmatisering. Stigma beskrivs som en 

”benämning på en egenskap som är djupt misskrediterande ( Goffman, 1963/2011 s. 11). Stigma kan 

delas upp i tre olika kategorier. Den första kategorin innefattar fysiska attribut som till exempel 

missbildningar. Den andra kategorin handlar om olika typer av karaktärsdrag som personen uppfattas 

besitta, den tredje kategorin handlar om grupptillhörighet utifrån till exempel religion. I relation till 

den stigmatiserade personen anser vi oss själva vara normala, vi anser att den stigmatiserade personen 

inte uppfyller alla kriterier för att vara mänsklig. Våra attityder gentemot den stämplade personen leder 

således till att vi tar till diskriminerande åtgärder som begränsar personens möjligheter till ett fullgott 

liv – en stigmateori uppstår. Stigmateorin används som förklaringsmodell för personens 

underlägsenhet. Vi använder stigmateorin för att förstärka och övertyga oss själva samt andra om den 

påstådda faran personen uppges utgöra (Goffman, 1963/2011). Kritik: Under åren har det riktats olika 

typer av kritik mot Goffmans (1963) stigmateori samt hur begreppet stigma tillämpas i forskning. Link 

& Phelan (2001) sammanfattar kritiken med två huvudutmaningar. Den första utmaningen handlar om 

att forskare som använder begreppet i sina studier själva inte tillhör den stigmatiserade grupp de avser 

sig undersöka. Att forskare använder teorier eller ett begrepp om stigma som inte är definierat av de 

människor som forskaren menar är stigmatiserade. En sådan grupp kan till exempel vara forskning om 

människor med funktionsnedsättning som stigmatiserad grupp (a.a.). Den andra utmaningen 

sammanfattas av författarna som att forskning kring stigmabegreppet har fått kritik för att vara allt för 

individfokuserat. Att forskningen främst har handlat om interaktion och perspektiv på stigma som 

skett på mikronivå och därmed utelämnat konsekvenser av stigmatisering på strukturell nivå (a.a.) 

1.4.2) Rutinaktivitetsteorin - Lawrence E. Cohen & Marcus Felson (1979) Rutinaktivitetsteorin är 

en kriminologisk förklaringsmodell skapad av Lawrence E. Cohen & Marcus Felson (1979). Modellen 

förklarar kriminella handlingar utifrån ett situationellt/möjlighetsbaserat perspektiv där tre aspekter 

anses vara avgörande för om ett brott ska begås – en motiverad förövare, ett lämpligt objekt samt en 

avsaknad av kapabla väktare. Den motiverade förövaren ska vara kapabel och beredd på att begå 

brottet, det lämpliga objektet (som kan vara ett objekt eller en person) ska vara förövarens fokus, och 

den kapabla väktaren (någon/något som är kapabel att skydda objektet eller personen) ska vara 

frånvarande (Cohen & Felson, 1979; Tilley, 2009). Cohen & Felson (1979) menar att avsaknaden av 

någon av dessa tre faktorer leder till att brottet inte kan genomföras. Precis som man kan utläsa av 

namnet så utgår denna teori från att möjligheter till kriminella handlingar avgörs av förändring i 

rutiner, det är dessa förändringar som enligt teoretikerna förklarar variationen av trender i brott som 

handlar om direktkontakt mellan förövare och offer (a.a.). Modellen fokuserar således inte på 
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karaktärsdrag hos förövaren i sig utan har sedan innan ett förbestämt utgångsläge om att den 

kriminella lutningen redan finns inneboende hos förövaren. Det är alltså möjligheten som får 

förövarens redan inneboende kriminella lutning att slå över och begå en brottslig handling (a.a.) 

Kritik: Tilley (2009) menar att brottsförebyggande åtgärder som utformas efter förklaringsmodeller 

av så kallade ”situationella brott” har fått kritik baserat flera aspekter. Kritiken handlar bland annat om 

att åtgärder som grundas i situationella förklaringsmodeller kan resultera i ett skuldbeläggande av 

offret, att offret befann sig i ”fel” situation och i situationer där hög risk för brott ska ha kunnat 

förutses. Kritiken handlar också om att förklaringsmodeller med situationell grund inte tar hänsyn till 

djupare orsaker kring att brott begås, till exempel hur biologi eller sociala omständigheter skapar en 

förövare. Detta då de situationella perspektivet utgår ifrån att alla människor är möjliga förövare 

(Tilley, 2009)  

1.4.3) Den ekologiska modellen – Bronnfenbrenner (1977) Den utvecklingsekologiska modellen 

grundades ursprungligen av Urie Bronnfenbrenner (1977), teorin grundades som en reaktion på 

dåtidens utvecklingspsykologi som enligt teoretikern studerade människans utveckling ur ett allt för 

begränsat perspektiv. Människan var oberoende av sitt sammanhang och något man kunde studera i ett 

laboratorium bortkopplat från utomstående faktorer. Bronnfenbrenner (1977) menade istället att 

utveckling sker i ett samspel med olika faktorer, att den ska studeras som en interaktion och ett 

samspel i den vardagliga kontexten. Utvecklingen ska alltså studeras där den äger rum då den inte kan 

frånkopplas omkringliggande faktorer som ständigt samspelar med varandra. Bronnfenbrenner (1977) 

utvecklade därför en utvecklingsekologisk modell där han beskriver fyra analysnivåer/system som 

omsluter varandra, nivåerna ligger alltså inte på en hierarkisk nivå utan samspelar med varandra i 

symbios (Bronnfenbrenner, 1977; Andersson, 2013).  

Mikro & Meso; Individen återfinns på den så kallade mikrosystemet av modellen. I mikrosystemet 

samspelar individen med sin närmaste omgivning – detta benämns som en ”setting”. Inom alla 

”settings” (alltså den fysiska miljön) återfinns så kallade ”deltagare” som i settingen har olika roller. 

Settings i mikrosystemet är den absolut närliggande miljön som individen befinner sig i, alltså 

hemmet, arbetsplatsen eller skolan. Rollerna som återfinns i mikrosystemet är till exempel rollen som 

förälder, dotter eller lärare. Under nästa nivå (mesonivån) interagerar individen med flera ”settings” 

och roller som passar för individens ålder, detta kan till exempel vara vänner, familj eller 

fritidsaktiviteter (Bronnfenbrenner, 1977; Andersson, 2013) 

Exos & Makro; Exosnivån är en förlängning av mesonivån där individen interagerar indirekt med 

förhållanden som inte är i direktanslutning till individens närmiljö. Detta kan vara lokalpolitisk 

förening, föräldrarnas arbetsplats eller skolans organisation. Dessa förhållanden påverkar individens 

utveckling indirekt. Det yttersta nivån benämns som makronivån, på makronivån samspelar nationella 

värderingar, normer, lagar och strukturella faktorer som i sin tur är uppbyggda och interagerar med de 
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föregående nivåerna (Bronnfenbrenner, 1977; Andersson, 2013). Den ekologiska modellen har bland 

annat använts för att analysera övergrepp mellan barn och deras vårdnadshavare, men den kan också 

användas för att analysera våld och övergrepp mot barn och vuxna med funktionsnedsättning. Sosbey 

(1994) menar att modellen kan förklara hur de olika systemen påverkar varandra vad gäller relationen 

mellan en förövare och en person med funktionsnedsättning. Relationen är inte bara är bunden till de 

två individerna, alla nivåer i den ekologiska modellen samspelar med varandra vilket innebär att 

relationen mellan en person med funktionsnedsättning och dennes förövare influeras starkt av hur de 

andra systemen samspelar med varandra. Attityder och kulturer som ligger på den yttersta nivån 

influerar relationen mellan de två parterna på mikronivån, vilket i sig kan påverka huruvida ett 

övergrepp mot personen med funktionsnedsättning i slutändan räknas som ett brott eller inte (Sosbey, 

1994, refererad i National Research Council, 2001). Kritik: Trots att Bronnfenbrenners (1977) 

utvecklingsekologiska modell har varit framgångsrik kring förståelse av individens utveckling har 

modellen även fått kritik. Christensen (2016) menar att modellen bland annat fått kritik för dess 

betoning på den omgivande kontextens inverkan på den individuella utvecklingen. Kritiker menar att 

den individuella faktorn glöms bort och att modellen således inte förklarar hur individer som växt upp 

i en kontext med motgångar ändå utvecklas gynnsamt. Modellen tar således inte hänsyn till individens 

inneboende motståndskraft som kan föranleda gynnsam utveckling trots negativa kontextuella faktorer 

utanför individen (a.a.) 

2) METOD   
Under detta avsnitt kommer studiens tillvägagångsätt presenteras. Avsnittet börjar med en redovisning 

studiens design samt vald metod för insamling av empiri. Efter det presenteras hur bearbetning och 

analys av data genomförts. Bearbetning och analys av data kommer följas av en redovisning kring 

studiens tillvägagångsätt vad gäller reliabilitet och validitet för att avslutas med en presentation kring 

etiska överväganden. Till sist presenteras en metoddiskussion där författaren reflekterar kring 

svagheter och styrkor med studiens genomförande.  

2.1) Design Trost (2010) menar att valet av ansats bör utgå ifrån uppsatsens frågeställning och syfte, 

frågeställningar som syftar att identifiera mönster eller att skapa förståelse lämpar sig bäst för 

kvalitativa metoder (Trost, 2010). Då studien syftar till att finna förståelse kring IF och våld samt att 

identifiera mönster som kan ge förklaringar har kvalitativ ansats valts. Enligt Friberg (2017) genomför 

man litteraturöversikter i de fall forskaren vill få en överblick av rådande kunskapsläge inom ett 

avgränsat område (Friberg, 2017). Litteraturöversikter är ett viktigt bidrag till det sociala arbetets fält 

då yrkesverksamma bör vara uppdaterade om det aktuella kunskapsläget inom fältet. 

Litteraturöversikter kan bidra med att reducera risken för en missledande bild av det aktuella 

kunskapsläget som kan komma av att enbart läsa en eller ett fåtal studier. Litteraturöversikter kan 

dessutom bidra med att utveckla nya idéer för framtida forskning som inte är möjligt utan att först ha 

överblickat den forskning som redan finns tillgänglig (Averyard, 2010). En litteraturstudie kan 
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genomföras på olika sätt, ett av de sätten kan vara som en så kallad ”systematisk litteraturstudie”. En 

systematisk litteraturöversikt har en kvantitativ syntes och innefattar vanligtvis en smal och fokuserad 

frågeställning. Den systematiska litteraturstudien har även förbestämda kvalitetskriterier för empirin 

som studien skall inkludera och syftar till att söka evidens vilket förutsätter strikt dokumentation och 

noggrann linjär arbetsgång (Friberg; 2017, Forsberg & Wennström, 2016; Folkhälsomyndigheten 

[FHM], 2017). Det finns alltså många fördelar med den systematiska översikten vad gäller kvalitet och 

giltig evidens som ett resultat av studien. Den systematiska översikten är däremot inte tillämpar på 

förevarande studies syfte och frågeställning som är av beskrivande karaktär. Studien har alltså inte 

som mål att söka evidens eller giltiga svar på en noggrant avgränsad forskningsfråga. Därför kommer 

denna översikt utformas utefter en bredare och mindre strikt design än den systematiska. Forsberg och 

Wennström (2016) menar att en så kallad ”allmän litteraturöversikt” är lämplig om översikten syftar 

till att sammanställa en bakgrund inom ett visst område för att motivera till vidare forskning. En 

allmän litteraturstudie kan även kallas litteraturgenomgång, forskningsöversikt, kartläggande 

litteraturöversikt eller scoping review. Den här studien kommer därför genomföras som en så kallad 

”scoping review”/icke systematisk litteraturöversikt (Friberg, 2017; Forsberg & Wennström, 2016; 

FHM, 2017)  

2.1.2) Scoping Review/Icke systematisk litteraturöversikt En litteraturstudie som designas som en 

scoping review genomförs explorativt med ett icke-linjärt arbetssätt, en scoping review är alltså till 

skillnad från den systematiska litteraturöversikten en relativt fri metod som syftar till att besvara 

frågeställningar av beskrivande karaktär (FHM, 2017). Den systematiska litteraturöversikten och en 

scoping review skiljer sig inte åt vad gäller vikten av en strukturerad arbetsordning, däremot kan 

arbetsordningen vid utformandet av en scoping review ändras över tid under processens gång. En 

fördel med scoping review är den kan omfatta ett begränsat antal studier vilket är lämpligt för 

studentuppsatser (Friberg, 2017; Forsberg & Wennström, 2016) En scoping review kan förutom 

primära vetenskapliga studier även innehålla studier som kan beskrivas som ”gråzonsartiklar”. 

Gråzonsartiklar är studier som inte är publicerade i en vetenskaplig tidskrift. Förutom så kallade 

gråzonsartiklar kan den innehålla andra review/litteraturstudier, både systematiska och icke 

systematiska, material från websidor, bloggar med mer. I en scoping review finns det alltså möjlighet 

att vara fri kring vilket material forskaren väljer att inkludera i sin studie (Forsberg & Wennström, 

2016; Peters et al. 2020). Sammantaget bedömdes scoping review med dess fria arbetsgång passande 

till denna studie då frågeställning, inklusionskriterier, och arbetsordning utvecklats och förändrats 

under processens gång, samt anpassats efter upptäckter i sökprocessen av litteratur. Friberg (2017) 

betonar dock att studentuppsatser bör använda sig av vetenskapligt material som empiri, detta då det är 

viktigt för studenten att lära sig kvalitetsgranska och söka empiri i relevanta databaser (a.a.). 

Förevarande studiens empiri kommer uteslutande inkludera artiklar som är vetenskapligt granskade 

och kvalitetssäkrade, detta då författaren strävar efter att studiens resultat ska bygga på en vetenskaplig 
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utgångspunkt. Studier som inte är vetenskapligt granskade genom så kallad ”peer reviewd” alternativt 

inte når kriterierna för kvalitetsgranskning av kvantitativa och kvalitativa artiklar kommer därför utan 

undantag exkluderas från studien. Kvalitetsgranskning av studier som inte är peer reviewd kommer 

granskas med hjälp av Fribergs (2017) checklista för kvalitetsgranskning av kvalitativa respektive 

kvantitativa studier. Checklistan bifogas som bilaga 2.  

2.1.3) Litteratursökning och urval I sin metodhanledning för kunskapsinhämtning beskriver FHM 

(2017) att litteraturöversikter som utformas som en scoping review kan vara av begränsad eller 

omfattande karaktär. Gemensamt för en begränsad såväl som omfattande scoping review är att 

litteratursökningen är flexibel. Däremot bör minst en databas inkluderas vid en begränsad översikt och 

minst tre databaser inkluderas vid en omfattande översikt. I förevarande översikt har vetenskapliga 

databaser använts för majoriteten av inkluderade artiklar i studien. Två av artiklarna kommer från 

sekundärkällor, dessa från referenslistor i andra artiklar. Friberg (2017) menar att strategin för 

litteratursökning vid genomförandet av en litteraturöversikt bör ske strukturerat vad gäller uppsatta 

kriterier för vilka artiklar som ska inkluderas i studien, detta för att studien ska kunna utmynna i 

material som kan generera svar på studiens frågeställningar och därmed uppnå sitt syfte. Strategin bör 

därför innefatta ett antal avgränsningar. Dessa avgränsningar benämnes som ”inklusions- och 

exklusionskriterier”. Inklusions- och exlusionskriterierna ska förutom avgränsningar kopplade till 

studiens frågeställning och problemområde samt innefatta kriterier för valda artiklars kvalitet (a.a.). I 

en scoping review kan inklusionskriterier precis som arbetsordningen ändras under processens gång. 

Inklusionskriterierna ska innefatta kriterier kring urvalet av målgrupp, de ska även innefatta 

begränsning av kontext för vilka studier som skall inkluderas (till exempel vilket land empirin skall 

komma ifrån). Förutom det ska inklusionskriterierna innefatta vilken typ av empiri forskaren kommer 

att använda i sitt material, de vill säga om den inkluderade empirin kommer begränsas till review 

studier, primära studier, gråzonsartiklar eller annan typ av empiri som kan användas i en scoping 

Review (Forsberg & Wennström, 2016; Peters et al. 2020). Innan den primära litteratursökningen 

genomfördes en så kallad ”översiktlig” sökning i syfte att få en generell överblick av hur litteraturen 

kring studiens målgrupp såg ut. Inklusionskriterierna för artiklar som skulle användas i resultat och 

analysdel i fastställdes i samband med den inledande primära litteratursökningen, inklusionskriterier 

lades sedan på under processens gång då frågeställning och syfte korrigerades och avgränsades. 

Kriterier 1 och 2 har funnits med från början och genomgående under hela processen. 

Inklusionskriterier 1 och 2 har även fungerat som ”begränsningar” vid litteratursökning i databaser. 

Presentation av förevarande studies slutgiltiga inklusions- och exklusionskriterier: 

1) Artikel/Studien skall vara publicerad max 10 år tillbaka i tiden, studien skall alltså vara publicerad under eller 
efter år 2010. 

2) Artikeln/studien skall vara vetenskapligt granskad 

3) Artikeln/studien skall vara en primärstudie 



 

 18 

4) Artikeln/Studien skall vara beskrivande, ge perspektiv på, eller vara förklarande. En studie som uppnår alla 
inklusionskriterier i övrigt kommer exkluderas om resultatet enbart landar i siffror kring förekomst av våld. 

5) Artikeln/Studien skall vara från länder som ratificerat FN:s konvention för rättigheter för personer med 
funktionsnedsättningar. Dessa länder ska avgränsas ytterligare genom att vara medlemsstater i OECD. 

6) Artikeln/Studien ska vara kopplad till studiens målgrupp (personer med intellektuell funktionsnedsättning) 

7) Artikel/Studien skall inte undersöka barn under 12 år  

8) Artikeln/studien skall kunna svara på eller relateras till förevarande studies syfte och frågeställning. 

2.1.4) Databaser och sökord Följande databaser/bibliotek samt källor har använts för 

litteratursökningen; ESH bibliotek, Academic Search Complete, Sociological Abstracts, ASSAI. 

Databaserna utgick från Ersta Sköndals högskolebibliotek. Två av artiklarna återfanns via 

sekundärkällor i form av referenslistor från två artiklar som inte inkluderades i förevarande studie, 

dessa presenteras som ”sekundärkälla” i bilaga 3.  

(1) Följande ord användes som grund för samtliga sökningar då de var relevanta för syftet och frågeställningens 
målgrupp: Intellectual, Developmental, Learning, Disability, Disabilities. Föregående ord kombinerades sedan 
med eller utan orden; And, With. 

(2) Följande sökord användes tillsammans med sökord från från ruta ett, kombinerat eller ensamma: Crime, 
Violence, Victims, Vicim, Sexual, Interpersonal, Victimization, samt Physical, Restraints.  Physichal samt 
Restraints tillkom under processens gång. 

Vid urval av artiklar söktes föregående ord samt kombinationer av dessa i ovanstående databaser. 

Först granskades titlarna och sorterades ut av uppenbara skäl som att titeln handlade om en helt annan 

målgrupp än den målgrupp förevarande studie syftade till att undersöka. En annan anledning till att 

abstract inte lästes var i fall där studien kändes igen från sökning i annan databas. Det kunde också 

vara så att artikeln redan hade granskats vid ett tidigare skede då vissa av inklusionskriterierna ännu 

inte hade lagts till, framförallt gällde det inklusionskriterierna 4 och 7 som lades till vid korrigering av 

frågeställning och syfte. Vid läsning av abstract sorterades artiklar bort av flera skäl, de främsta 

anledningarna var av samma skäl som att titlar sorterades bort, men framförallt om det av abstract gick 

att utläsa att studien inte nådde upp till någon av förevarande studies inklusionskriterier. Samtliga skäl 

som nämnts vid bortsortering av titlar och abstract gällde också vid bortsortering av fulltext. Vissa 

artiklar kunde inte fås fram i fulltext vilket också var ett skäl till bortsortering. Litteratursökningen har 

varit en lång och relativt omfattande process som inte skett linjärt. Frågeställningen har korrigerats 

från grunden vid åtminstone två tillfällen under processens gång vilket har bidragit till att 

inklusionskriterier lagts till. Sammanfattningsvis har sökprocessen genomförts i olika omgångar vilket 

inneburit en omfattande mängd olika sökord i ett flertal databaser. Detta har inneburit att artiklar som 

identifierats i ett tidigt skede har sorterats bort vid ett annat och tvärtom. För att få en strukturerad och 

framförallt avgränsad överblick av sökprocessen utifrån slutgiltiga inklusionskriterier har en 

omsökning av grundläggande sökord som fastställdes under ett tidigt skede av processen genomförts. 

Vid omsökning av de grundläggande sökorden har artiklar som identifierats vid ett tidigare skede 
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återfunnits fast på andra databaser. Sökord och kombinationer redovisas i bilaga 3, för att avgränsa har 

enbart de sökningar som resulterat i fulltext samt inkluderade artiklar redovisats i bilagan. Antalet 

artiklar i fulltext landade på 28 stycken, utifrån dessa har totalt 11 artiklar slutligen inkluderats i 

förevarande studie. Två av studierna har olika syften men samma deltagare, detta framkommer av i 

presentation av artiklarna under resultatavsnittet.  

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.5) Bearbetning av data & analys Den vetenskapsteoretiska utgångspunkten för studiens analys 

har grundats i det som kallas hermeneutisk tolkning. Enligt Kvale (1997) studerar hermeneutiken 

”tolkning av texter” och syftar till att finna en gemensam förståelse av meningen med en text (Kvale, 

1997 s. 49). Den hermeneutiska cirkeln beskrivs som en process där det sker en ständig växelverkan 

mellan textens delar och helhet. Delarna av texten kan förstås av helhetens mening. Denna förståelse 

kan sedan växlas tillbaka till helheten - en process som fungerar som en cirkel och som landar i en 

egen text med autonomisk referensram (a.a.). Thuren (2007) menar att den hermeneutiska cirkeln är ett 
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bra verktyg för att utveckla sin förförståelse. Eftersom förförståelse kan inbegripa felaktiga 

föreställningar är tillämpning av den hermeneutiska cirkeln ett sätt att gå från fördomar till att utveckla 

en bättre förförståelse (a.a.). Tematisering och kategorisering genomfördes via det som Bryman (2011) 

benämner som ”tematisk analys”. Den tematiska analysen använts främst vid kvalitativ ansats och 

syftar till att identifiera viktiga teman i studiens insamlade material (a.a.). Tematisering och 

kategorisering av textmaterial börjar med utgångspunkt i det som Lindgren (2018) beskriver som 

”kodning”. Kodning är det första steget i analysprocessen som ska leda till en sammansatt presentation 

av materialet via identifierade teman (a.a.). När lämplig studie identifierats var det första steget att läsa 

igenom texten översiktligt i syfte av att få en uppfattning om studiens helhet. Detta har motiverats med 

utgångspunkt i Kvales (1997) beskrivning av det som ovan nämnts som den hermeneutiska cirkeln. 

För att förstå de delar av texterna som rör förevarande studies syfte och frågeställning har det alltså 

varit nödvändigt att förstå textens helhet, om textens helhet inte varit tydlig har det varit svårt att förstå 

textens delar. Därav har det varit viktigt att inläsning av inkluderade studier skett med en utgångspunkt 

i att förstå helheten av studien innan påbörjad kodning. Backman (1998) menar att analysprocessen 

ofta sker kontinuerligt i samband med insamling av studiens material som i förevarande studie är 

relevant litteratur för frågeställning och syfte (a.a.). Kodning och kategorisering av materialet 

genomfördes således inte helt frikopplat från inläsning av studier. Kodning har till viss del skett 

omedvetet i anslutning till inläsning av respektive studie då frågeställning och syfte alltid funnits i 

bakhuvudet. Den konkreta kodningen genomfördes med hjälp av understrykningspenna. Efter 

inläsning av studien markerades relevanta meningar, stycken och uttalanden. Bedömningen av vad 

som ansågs vara relevant avgjordes med utgångspunkt i förevarande studies huvudsakliga syfte och 

frågeställning. Förutom understrykningspenna har fortlöpande anteckningar genomförts som sparats i 

specifika dokument avsedda för kodning och kategorisering. Kategorisering skedde även det relativt 

omedvetet i samband med kodning, men konkretiserades i ett sista steg genom likheter som 

identifierats mellan studierna, likheterna mellan studierna resulterade i olika teman. Koder och 

kategorier har omprövats och strukturerats om ett flertal gånger under processen, upprepad inläsning 

av artiklar har även genomförts i syfte att säkerställa att relevant information tagits med.   

2.1.6) Reliabilitet &Validitet Reliabilitet och validitet är begrepp som vanligtvis används inom 

kvantitativ forskningsmetodik. Reliabilitet syftar till huruvida en studies forskningsresultat är 

tillförlitlig eller inte. En studie med hög realibilitet skall kunna upprepas med samma tillvägagångsätt 

som ursprungsstudiens tillvägagångsätt fast vid annan tidpunkt och ändå få samma resultat. 

Realibilitet handlar således om hur upprepningsbar en studie och dess tillvägagångsätt är (Bell, 2016; 

Alvehus, 2019). Validitet benämns som det som avgör en studiens ”giltighet”. Validiteten handlar om 

huruvida forskaren mäter det som är tänkt att mätas, eller med andra ord om forskaren verkligen mäter 

det forskaren avser att mäta (Bell, 2016; Alvehus, 2019). Inom kvalitativ metodik är realibilitet och 

validitet däremot inte direkt tillämpbart på samma sätt som vid kvantitativ forskning. Alvehus (2019) 
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menar att tolkningsprocesser som tillämpas vid kvalitativ forskning inte kan frikopplas från teorier 

eller mätinstrument. Forskaren kan heller inte frikoppla sig själv från den verklighet som studeras vid 

kvalitativ forskning. Detta gäller framförallt eftersom tolkningsprocessen sker via aktivt deltagande av 

forskaren själv (a.a.). Enligt Bryman (2011) har begrepp som kan fungera som alternativ till realibilitet 

och validitet utvecklats för kvalitetsbedömning av den kvalitativa forskningen, däribland begreppet 

”tillförlitlighet”. Tillförlitlighet kännetecknas av 4 kriterier;  

Trovärdighet (motsvarighet till extern validitet) Enligt Bryman (2011) kännetecknas trovärdighet för 

kvalitativa studier av att forskaren presenterar sina resultat utifrån en rättvis bild, att alla regler kring 

studien har följts och att den beskrivning av de deltagare som utgör den sociala verklighet forskaren 

undersökt informeras och får ta del av de resultat forskaren har kommit fram till (a.a.). I förevarande 

studie har författaren i högsta möjliga mån presenterat studiens resultat på ett rättvist sätt. De studier 

som ligger till grund för resultatet har lästs igenom upprepade gånger i syfte att författaren har 

tillhandahållit sig en rättvis bild av syfte, metod, undersökning och resultat för att kunna presentera 

studien på ett korrekt sätt. Då förevarande studie är en litteraturstudie har deltagare vars sociala 

verklighet som beskrivs av naturliga skäl inte fått ta del av resultatet.  

Överförbarhet: Enligt Bryman (2011) innebär överförbarhet (mer precis precision av den externa 

validiteten) om huruvida resultaten som presenteras kan överföras i en annan kontext. Eftersom 

kvalitativ forskning ej handlar om bredd (de vill säga kvantitet) på samma sätt som kvantitativ 

forskning så är överförbarheten vad gäller kontextuella faktorer mer passande för kvalitativ metod 

(a.a.). Bryman (2011) menar även att generalisering inom kvalitativ metod även kan handla om 

generalisering till teori snararare än generalisering till population (a.a.). Därför har studiens teoretiska 

ramverk redovisats i avsnitt 1.4 för att sedan tillämpas i förevarande studies analysdel. Valet av 

studiens artiklar har skett med utgångspunkt i inklusionskriterie 5 som syftar till att inkluderade studier 

dels måste ha ratificerat FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, dels 

att länderna ska vara medlemsstater inom OECD (Organisationen För Ekonomiskt Samarbete och 

Utveckling). Detta med anledning att länderna i högsta möjliga mån skulle kunna relateras till Sverige, 

i detta fall valdes med utgångspunkt i OECD industriländer med marknadsekonomi och demokratiskt 

styrskick (Riksbanken, 2019). 

Pålitlighet: Pålitlighet (motsvarar realibilitet) i kvalitativa studier handlar redogörelse för arbetsgång 

och transparens kring tillvägagångsätt vilket är en förutsättning för om studien ska kunna bedömas 

som pålitlig (Bryman, 2011). Pålitligheten i förevarande studie har försökt uppnås genom att vara så 

transparent som möjligt vad gäller tillvägagångssätt för insamling av empiri, bearbetning och analys 

samt redovisning av teoretiska utgångspunkter.   

Möjlighet att styrka och konfirmera Till sist menar Bryman (2011) att kriteriet möjlighet att styrka 

och konfirmera syftar till det som kallas ”objektivitet” inom forskning. Kvalitativa studier har 
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kritiserats just för att vara alldeles för subjektiva. För att en studie ska bedömas som objektiv ska det 

vara uppenbart att forskarens egna värderingar inte påverkat studiens resultat (a.a.). För att uppvisa 

objektivitet har författaren till förevarande studie redovisat sin personliga förförståelse. Författaren har 

även strävat efter att uppvisa objektivitet genom att redovisa inklusionskriterier för urval kring artiklar 

samt på vilka grunder artiklar valdes bort.  

2.1.7) Etiska övervägandenVetenskapsrådet (2017) betonar att en mycket viktig del av etik handlar 

om behandlingen av studiens försökspersoner och/eller informanter. Personer som ingår och 

medverkar i studien ska därför i största möjliga mån skyddas från kränkning och skada (a.a.). Den 

främsta anledningen till att denna studie utformades som en litteraturöversikt var möjligheten till 

sammanställning av material som troligtvis inte skulle varit etiskt möjligt vid till exempel en 

intervjustudie. Då frågeställningen i förevarande studie berör känsliga områden där sårbara 

informanter kunde komma att involveras bedömdes en litteraturöversikt vara det bästa alternativet för 

denna uppsats. Då författaren inte samlat in primärdata via intervju eller enkät har det under 

litteratursökning och bedömning av artiklars kvalitet varit av stor vikt att inkluderade studier istället 

ska ha genomförts etiskt försvarbart. Samtliga studiers etiska överväganden har granskats och 

dokumenterats i samband med inläsning. Bedömning av etiska överväganden har genomförds med 

utgångspunkt i Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer och specifikt de fyra 

grundläggande huvudkraven; Informationskravet, Samtyckeskravet, Konfidentialitetskravet samt 

Nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002). Dessa principer har använts om det inte tydligt framgått att 

studien blivit godkänd av nationella etiska råd alternativ etiskt kommittee på respektive studies 

institution. Dokumentation kring var och en av studiernas etiska övervägande återfinns under 

resultatdel för redovisning av inkluderade artiklar under resultatavsnittet. 

2.2) Metoddiskussion  
2.2.1) Diskussion kring vald metod Scoping review är som tidigare nämnts en bred och relativt ”fri” 

metod i jämförelse med den systematiska litteraturöversikten. Det fria utrymmet utgör en möjlighet till 

att inkludera ”gråzonsmaterial” vilket ger utrymme att inkludera mycket material i sin översikt och 

därmed få fram en heltäckande bild över det område forskaren avser att kartlägga (Forsberg & 

Wennström, 2016; Peters et al. 2020). Förevarande studie valde dock att uteslutande använda sig av 

vetenskapligt granskade artiklar, detta då det funnits en strävan efter att resultatet skall bygga på 

material med vetenskaplig grund. Detta val grundade sig även i Fribergs (2017) resonemang av vikten 

av att använda sig av vetenskapligt granskat material vid studentuppsatser (a.a.). Den problematiska 

aspekten av att enbart använda sig av vetenskapligt granskade artiklar var att fördelen som kommer 

med en scoping review vad gäller bredd kring material som kan inkluderas inte har utnyttjats fullt ut. 

Detta har bidragit till ett ”gap” mellan metodens frihet och hur studien genomförts i praktiken. Enligt 

Friberg (2017) och Forsberg & Wennström (2016) är en systematisk litteraturstudie mer ”smal” när 

det kommer till förbestämda kriterier, arbetsgång samt när det kommer till kriterier för vilka artiklar 
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som skall inkluderas i studien, det finns helt enkelt inte lika mycket utrymme och frihet i en 

systematisk översikt då målet med en sådan studie är att eftersträva evidens (a.a.). Vad gäller 

förbestämda kvalitetskriterier skulle den systematiska översikten varit mer passande för förevarande 

studie, detta då det redan vid inledande sökning av litteratur utformades relativt strikta kriterier för 

kvalitet på artiklarna som skulle komma att inkluderas. Den systematiska litteraturöversikten hade 

dock inte varit ett alternativ då förevarande studie inte haft som mål att eftersträva evidens, framförallt 

har förevarande studie utgått från en kvalitativ ansats där analysprocessen varit av tolkande karaktär.  

2.2.2) Diskussion kring arbetsordning & Struktur En scoping review kommer till skillnad från en 

systematisk litteraturstudie med utrymme för ändring arbetsordningen under processens gång 

(Forsberg & Wennström, 2016). Arbetsordningen för den här studien har varit i linje med det utrymme 

som finns för ändring av arbetsordning vid genomförandet av en scoping review. Inklusionskriterier 

har lagts till under tidens gång, frågeställning samt syfte har korrigerats och litteratursökning har 

genomförts i omgångar. Däremot har betydande tid av processen ägnats åt att finna vetenskapliga 

studier relevanta för studiens huvudsakliga syfte och frågeställning som uppfyller samtliga 

inklusionskriterier. Detta har försvårat processens effektivitet. Det har försvårats framförallt vad gäller 

tidseffektiv arbetsgång och författaren borde ha planerat tiden mer utförligt. Det detaljerade arbetet av 

noggrann dokumentation kring varje steg av litteratursökningen har därför till viss del därför hamnat i 

skymundan för att ge företräde till en omfattande process av litteratursökning. Sammantaget har det 

bidragit till extra arbete vid processens slutskede. Detta då det funnits en strävan efter transparant 

redovisning av metod vilket enligt Svegesten (2017) är viktigt vid litteraturöversikter (a.a.). Trots 

extraarbete har det tidsmässigt varit omöjligt att redovisa exakt alla moment kring arbetsgången i 

detalj fullt ut, det är något som till viss del påverkar det som Bryman (2011) beskriver som 

”pålitligheten” (realibiliteten) i studien. Den omfattande litteratursökningen hade kunnat undvikas med 

en annorlunda, alternativt bredare utformning av frågeställning och syfte. Litteratursökningen överlag 

skulle sannolikt ha underlättats om forskningsfrågan utformats bredare. Här kunde till exempel någon 

annan funktionsnedsättning utöver IF varit inkluderad i studiens frågeställning, detta hade troligtvis 

gett mer resultat som kunde relateras till studiens syfte. Ett misstag som begicks tidigt in i processen 

var det faktum att den frågeställning som från början varit relativt bred smalnades av under processens 

gång, i samband med att frågeställning avgränsades lades även inklusionskriterier till. Redan innan 

processens start har det funnits en förförståelse vad gäller tillgången till vetenskaplig forskning för 

ämnet studien avser att undersöka. Det fanns därför inget legitimt skäl till att avgränsa frågeställning 

då det enbart försvårade processens gång. 

2.2.3) Studiens Tillförlitlighet Studiens tillförlitlighet kan med anledning av vissa aspekter 

problematiseras. Till att börja med är studiens överförbarhet inte helt vattentät i den mån att de 

inkluderade artiklarna härstammar från olika länder, både i och utanför Europa. Brymans (2011) 

beskrivning av kriteriet ”överförbarhet” (extern validitet) kan därmed ifrågasättas i förevarande studie. 
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Framförallt då överförbarhet i kvalitativa studier är kontextberoende, detta till skillnad från 

kvantitativa studier där den externa validiteten framförallt avgörs av 

generaliserbarheten/överförbarheten av studiens resultat till andra grupper eller populationer (a.a.). När 

det kommer till studiens pålitlighet har som tidigare nämnts en transparent detaljerad redovisning av 

alla steg i arbetsgången varit svår att få till, detta ligger helt på författarens missbedömning av 

tidsmässig planering samt korrigering av forskningsfråga. Författaren har dock lagt ner en avsevärd 

mängd tid på att strukturera upp det viktigaste för att gången ska redovisas så noggrant och transparent 

som möjligt med förhoppning att tillvägagångsättet skall kunna upprepas. Vidare beskriver Forsberg 

och Wennström (2016) hur litteraturstudier i sig kan vara problematiska ur vissa aspekter, en sådan 

aspekt är att studierna som skall ligga till grund för resultatet riskeras att väljas ut selektivt beroende 

på författarens personliga ståndpunkter (Forsberg & Wennström, 2016). Författaren har försökt 

undvika subjektivitet i högsta möjliga mån genom att redovisa personlig förförståelse samt 

tillvägagångsätt vid urval och exkludering av artiklar. Då frågeställningen är kritisk ställd i sig går det 

dock inte att bortse ifrån att sökord och artiklar grundar sig i en kritisk utgångspunkt, därav kan 

artiklar med andra perspektiv ha missats. Vidare har de teoretiska utgångspunkterna grundat sig i 

studiens bakgrundsdel samt författarens förförståelse kring ämnet. Detta kan tolkas som problematiskt 

ur en objektiv aspekt då de teoretiska perspektiven tillämpas tillsammans med resultatet i studiens 

resultatdel vilket i sig innebär en subjektiv tolkning av studiens resultat.  

3) RESULTAT 
Under detta avsnitt redovisas förevarande studies 11 inkluderade artiklar. Artiklarna redovisas utifrån 

författare, årtal, titel, tidskrift och land. Därefter presenteras syfte, metod, deltagare, övergripande 

resultat samt etiska överväganden. Alla artiklar finns redovisade i bilaga 1.  

3.1) Artiklar  
Artikel: Evans, (2013) Perceptions of the Victimization Of Individuals with Intellectual Disabilities, 

“Advances in Applied Sociology”, USA. Syfte: Studiens syfte var att undersöka hur vuxna individer 

med IF samt personal anställda att arbeta på boenden anpassat för personer med IF ser på och tolkar 

begreppet ”viktimisering”. Deltagare: Arbetsledare/chefer (5), Personal (10) Boenden med IF (10).  

Totalt 15 deltagare Resultat: Tre teman. De faktorer som påverkade om något sågs som 

”viktimisering var”; Förövarens motiv (här diskuterades huruvida förövarens motiv spelade in eller 

inte i), Huruvida deltagarna själva var inblandade i situationen eller såg den utifrån (såg man den 

utifrån var det mer troligt att en handling sågs som viktimiserande) samt om situationen var 

förutsägbar eller inte (personer med IF var generellt mer benägna föreställa sig farliga situationer som 

skedde oförutsägbart och av främlingar, det var inte lika lätt att se eller förstå om en anhörig eller 

någon nära skulle utsätta dem för något) Etiskt övervägande: Skriftligt och muntligt samtyckte till 

deltagande, information kring frivilligt deltagande samt att det gick bra att avbryta när som helst. 
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Artikel: Beckene, T, Forrester‐Jones, R, Murphy, GH. (2017). Experiences of going to court: 

Witnesses with intellectual disabilities and their carers speak up. Journal of Applied Reserach in  

Intellectualt Disabilities, Storbritannien Syfte: Studiens syfte var att undersöka hur personer med IF 

som varit offer för sexuellt våld upplevt den efterföljande rättsprocessen. Metod: Kvalitativ 

intervjustudie, semistrukturerade intervjuer. Utgångspunkt i grounded theory. Deltagare: 4 deltagare 

med IF, 4 resterande deltagare var assistenter, anhöriga samt en expert på sexuellt våld. Totalt 8 

deltagare Resultat: Fyra teman presenterades: Trauma, Fluktuerande stöd, Ömsesidigt missförstånd, 

samt Orättvisa. Traumat representerade deltagarnas upplevelser och påverkan av rättsprocessen och 

brottet, Det fluktuerande stödet representerade det stora stödbehov deltagarna hade innan under och 

efter rättsprocessen, och det ömsesidiga missförståndet handlade om brottsoffrens oförståelse kring 

hur rättsväsendet fungerar i kombination med rättsväsendets okunskap och oförståelse för personerna 

med IF. Etiskt övervägande: Etiskt godkännande från Tizard Centre Ethics Committee 

Artikel: Fraser-Barbour, E.F., Crocker, R, Walker, R (2018) Barriers and facilitators in supporting 

people with intellectual disability to report sexual violence: perspectives of Australian disability and 

mainstream support providers. “The Journal Of Adult Protection”, Australien. Syfte: Syftet med 

studien var att undersöka vad yrkesverksamma inom funktionshindersektorn samt yrkesverksamma 

som arbetade med våldsutsatta personer hade för erfarenheter när det kom till förutsättningar och 

hinder för stödet kring rapportering av våld mot personer med IF som varit utsatta för sexuellt våld. 

Metod: Kvalitativ metod socio-ekologiskt teoretiskt perspektiv. Semistrukturerade intervjuer. tematisk 

analys. Deltagare: 5 deltagare från funktionshindersektorn, 2 deltagare som arbetade med våld utanför 

funktionshindersektorn Totalt 7 deltagare Resultat: Av intervjuerna identifierades 3 teman; Negativa 

attityder och missförstånd, Ett behov av kunskap inom alla sektorer, Ett behov av samarbete mellan 

alla sektorer. De negativa attityderna handlade om negativa attityder hos professionella som 

resulterade i felaktigt bemötande och ovilja till anpassning. Behov av kunskap handlade om att alla 

sektorer som kommer i kontakt med brottsoffer med IF måste ha kunskap kring bemötande, att 

kunskapen inte får stanna inom funktionshindersektorn. Behov av samarbete handlade om bristande 

samarbete mellan olika sektorer som rättsväsende, funktionshindersektorn och den sociala sektorn. 

Etiskt övervägande: Studien godkändes av Social- och beteendekommittén för forskningsetik vid 

Flinders University. 

Artikel: Fraser-Barbour, E.F. (2018) On the ground insights from disability professionals supporting 

people with intellectual disability who have experienced sexual violence. “The Journal of Adult 

Protection”, Australien. Syfte: Syftet med studien var att undersöka vad yrkesverksamma inom 

funktionshindersektorn samt yrkesverksamma som arbetade med våldsutsatta personer hade för 

erfarenheter och synsätt kring vad som är mest effektivt för att stödja individer med IF som är eller 

varit utsatta för sexuellt våld Metod:  Kvalitativ metod, socio-ekologiskt teoretiskt perspektiv, 

semistrukturerade intervjuer. Tematisk analys Deltagare: (samma som ovan) 5 deltagare från 
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funktionshindersektorn, 2 deltagare som arbetade med våld utanför funktionshindersektorn Totalt 7 

deltagare Resultat: 5 teman identifierades; Problematik kring att hjälpa klienterna att rapportera och 

koppla dem samman med andra sektorer, Att yrkesverksamma inte kunde få tillgång till 

dokumentation kring tidigare trauman hos klienten, Policys kring hierarkier för rapportering, 

Otillgängligheten till den sociala ”våldssektorn” för personer med IF. Etiskt övervägande: Studien 

godkändes av social- och beteendekommittén för forskningsetik vid Flinders University. 

Artikel: Höglund, L & Larsson, M. (2019) Ethical dilemmas and legal aspects in contraceptive 

counselling for women with intellectual disability – Focus group interviews among midwives in 

Sweden. Journal Applied Research Intellect Disability, Sverige. Syfte: Studiens syfte var få en djupare 

förståelse för hur barnmorskor i Sverige resonerar samt har för erfarenheter kring etiska dilemman när 

det kommer till preventivmedelsrådgivning för patienter med IF. Metod:  Kvalitativa 

fokusgruppsintervjuer, induktiv innehållsanalys.  Deltagare: 19 barnmorskor från 5 olika kliniker. 

Resultat: Tre huvudkategorier med 16 underkategorier. Sammanfattningsvis menade barnmorskorna 

att patienter med IF har rätt till sexuell frihet och relationer, men att det uppstår dilemman i relationen 

till dess risk för att bli sexuellt exploaterade och utnyttjade. De uttryckte att det organisatoriska stödet 

var otillräckligt samt en osäkerhet kring optimal rådgivning för patienter med IF, trots det strävade 

barnmorskorna efter att stödja patienterna så gott det gick. Etiskt övervägande: Inget etiskt 

godkännande behövdes enligt svensk lag. Skriftligt och muntligt samtyckte till deltagande, 

information kring frivilligt deltagande samt att det gick bra att avbryta när som helst. Konfidentialitet 

garanterades. 

Artikel: Kuosmanen, J & Starke, M (2015) Access to Sweden’s Legal System of Crime Victims With 

Intellectual Disability Involved in Prostitution Activities. “Policy and Practice in Intellectual 

Disabilities”, Sverige. Syfte: Studiens syfte var att undersöka hur yrkesverksamma upplevde 

anpassning och kompetens inom det svenska rättsväsendet samt för sig själva i relation till personer 

med IF som varit utsatta för brott i samband med prostitution. Metod: Data från en fallstudie av ett 

större projekt. Datan samlades in via 12 intervjuer, gruppintervju samt enskild intervju med 1–2 

informanter. Snöbollsurval. Deltagare: 21 professionella från icke statliga organisationer, polis, 

habilitering, åklagare, socialtjänst. I det stora projektet deltog totalt 80 personer totalt och i denna 

studie totalt 21 deltagare. Resultat: Rättsväsendets tillgänglighet och de policys samt strategier som 

finns för att personer med IF ska få tillgång till rättsväsendet implementeras dåligt i praktiken. Etiskt 

övervägande: Studien var godkänd genom etisk prövning i Sverige, Stor hänsyn till konfidentialitet. 

Artikel: Lundström, M., Antonsson, H., Karlsson, S. & Graneheim, U. (2011). Use of physical 

restrains with people with Intellectual disabilities living in Sweden’s group homes. Journal of Policy 

and practice in intellectual disabilities, Sverige. Syfte: Studiens syfte var att kartlägga förekomsten 

fysiska begränsningsåtgärder på gruppboenden i Sverige då data för detta saknas. I samband med 
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kartläggningen syftade även studien till att identifiera karaktärsdrag hos individer med IF som blir 

utsatta för denna typ av åtgärder. Metod: Kvantitativ tvärsnittsstudie, data samlades in via enkäter. 

Deltagare: Utskick av enkäter till 609 boenden, i slutändan deltog 556 gruppboenden i studien. 

Resultat: På 99 av 556 gruppboendena hade fysiska begränsningsåtgärder förekommit den senaste 

veckan. Åtgärderna hade förekommit som en konsekvens av de boendes egna beteende som skrik eller 

vägran att klä på sig. 1/5 av de boenden som blivit utsatta för åtgärder hade blivit det ett flertal gånger 

den senaste veckan. Den vanligaste åtgärden var stolsbälten följt av ”brickbord” på rullstolar och 

stolar. Kännetecken för de klienter som blev utsatta för begränsningsåtgärder i relation till de som inte 

blev det var bland annat dålig syn, svårigheter att gå, och svårigheter att prata/kommunicera. Våld mot 

andra boenden eller mot personal var inte statistiskt signifikant med hög grad av att bli utsatt för 

fysiska begränsningsåtgärder. Etiskt övervägande: Studien var godkänd av den medicinska fakulteten 

på Umeå universitet.  

Artikel: McCarthy, M., Hunt, S., Milne-Skillman, K. (2017). I Know it was Every Week, but I Can’t 

be Sure if it was Every Day: Domestic Violence and Women with Learning Disabilities. Journal of 

Applied Research in Intellectual Disabilities, Storbritannien. Syfte: Studiens syfte var att undersöka 

vad våld i nära relation haft för inverkan på kvinnor med IF samt deras barn. Studien syftade till att 

kartlägga kvinnornas strategier för hjälpsökande samt hur de hanterade våldet överlag. Metod: 

Semistrukturerade djupintervjuer med fenomenologisk analys. Deltagare: 15 kvinnor med IF som 

varit utsatta för våld i nära relation Resultat: 6 teman identifierades; Allvarlighetsgraden av 

övergreppen, Motståndsstrategier, Den psykiska inverkan av våldet på kvinnorna, Förövare, 

Hjälpsökarbeteende, samt Livet efter övergreppen. Sammantaget hade kvinnorna upplevt allvarligt 

våld som hade en djup inverkan på deras hälsa. Kvinnorna hade generellt sett låg kunskap om 

tillgängligt stöd för våldsutsatta kvinnor. Etiskt övervägande: Etiskt godkänd av Social Care 

Research Ethics Committee.  

Artikel: McCarthy, M, Bates, C, Triantafyllopoulou, P, Hunt, S, Skillman, KM. (2019) “Put bluntly, 

they are targeted by the worst creeps society has to offer”: Police and professionals' views and actions 

relating to domestic violence and women with intellectual disabilities. Journal of Applied Resarch in 

Intellectual Disabilities Syfte: Syftet med studien var att kartlägga hur professionella inom polis, 

hälsosjukvård samt social omsorg har för attityder, erfarenheter och policys vad gäller våld i nära 

relation när kvinnor med intellektuell funktionsnedsättning är utsatta. Metod: Kvantitativ enkätstudie 

som utfördes online. Statistisk analys med SPSS. Deltagare: 717 deltagare yrkesverksamma inom 

polis, hälsosjukvård samt social omsorg Resultat: Majoriteten av deltagarna uppfattade kvinnor med 

intellektuella funktionsnedsättningar som särskilt utsatta för våld, deltagarna menade att våldsamma 

män särskilt riktade in sig på just kvinnor med intellektuella funktionsnedsättningar. Ca hälften av alla 

professionella hade kommit i kontakt med kvinnor som upplevt våld i nära relation och som hade 

intellektuell funktionsnedsättning. Polisen var inte lika benägna att se kvinnor med IF som särskilt 
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sårbara i jämförelse med övriga professionella. Etiskt övervägande: Etiskt godkänd av Social Care 

Research Ethics Committee.  

Artikel: Reid, J. (2018) Sex Trafficking of Girls With Intellectual Disabilities: An Exploratory Mixed 

Methods Study, Sexual Abuse, USA Syfte: Studiens syfte var att finna en djupare förståelse vad IF kan 

ha för inverkan på ungdomar involverade i trafficking, rent konkret vilka sårbarhetsfaktorer som är 

unika för tonårstjejer med IF i jämförelse med andra traffickingoffer. Metod: En explorativ fallstudie 

där både kvalitativa och kvantitativa data användes för att jämföra fall. Tematisk analys användes för 

den kvalitativa datan och statistisk analys i SPSS för den kvantitativa datan.  Deltagare: Data från 15 

fall av traffickingoffer med IF jämfördes med 39 fall av traffickingoffer utan IF, ungdomarna skulle ha 

exploaterats för trafficking innan 18 års ålder. Totalt 54 fall. Resultat: Resultatet visade på att 

ungdomarna med IF hade en markant högre risk för att bli exploaterade för trafficking i jämförelse 

med ungdomarna utan IF. Detta berodde på sårbarhetsfaktorer hos ungdomarna med IF som skiljde sig 

åt i jämförelse med ungdomarna utan IF. Ungdomarna med IF var bland annat lättmanipulerade och 

förstod inte att de blev utsatta vilket människohandlarna utnyttjade. Etiskt övervägande: Projekt och 

protokoll godkänt av University of South Florida och University of Massachusetts Lowell 

 

Artikel: Spaan, N & Kaal, H. (2019)  Victims with mild intellectual disabilities in the criminal justice 

system. Journal Of Social Work, Nederländerna.  Syfte: Syftet med studien var att undersöka vilka 

barriärer brottsoffer med mild IF kan stötta på i rättsprocessen samt att undersöka personer med mild 

IF:s sårbarhet för att bli sekundärviktimiserade. Metod: Kvalitativ utforskande intervjustudie, målstyrt 

urval. Intervjuer genomfördes år 2014. En kombination av induktiv & deduktiv innehållsanalys. Totalt 

genomfördes 36 intervjuer. Deltagare: 35 personer yrkesverksamma inom det Nederländska 

rättsväsendet, 10 personer med expertis på mild IF.  Resultat: Resultatet landade i 7 huvudområden 

som var problematiska i rättsprocessen för brottsoffer med mild IF; Brottsoffrens låga kunskap om hur 

rättsväsendet fungerar, Problematik kring att Brottsoffren hade svårt att nå upp till de krav som 

förväntas av ett vittne, Fördomar inom rättsväsendet om personer med mild IF, Professionellas 

svårigheter med att identifiera att brottsoffret har mild IF, Bristande förståelse och kunskap om mild IF 

samt vilka konsekvenser funktionsnedsättningen kan ha för den enskilde, Problematik vad gäller stöd 

och att stödet inte alltid tas emot av brottsoffren, Problematik kring kommunikation (till exempel att 

mycket kommunikation sker skriftlig och inte är anpassad för personer med mild IF) Etiskt 

övervägande: Etiskt godkännande krävdes ej för denna studie enligt författarna. Alla deltagare gav 

dock skriftligt samtyckte. 

3.2) Teman 
Under detta avsnitt presenteras 4 teman som bearbetats fram under inläsning, kodning och 

kategorisering av de 11 inkluderade artiklarna som presenteras ovan. Temana presenteras som tema 

1,2,3 & 4 och benämns som; Tema 1; Sårbarhetsfaktorer samt förövare, Tema 2; Bemötande från 
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professionella, Tema 3; Negativa Föreställningar & Attityder kring personer med IF och Tema 4; 

Rättsväsende & Sociala myndigheter. Under Tema 1 framkommer 2 underteman; Sårbarhetsfaktorer 

samt Utnyttjande av sårbarhet. Under Tema 2 framkommer 2 underteman; Passivitet och 

undanhållande av information samt Begränsningsåtgärder 

Tema 1) Sårbarhetsfaktorer och förövare Sårbarhetsfaktorer: Personer med IF besitter flera 

sårbarhetsfaktorer för att bli utsatta för våld, dessa faktorer kommer av själva funktionsnedsättningen. 

Det kan handla om låg kognitiv förmåga, svårigheter att kommunicera, svårigheter med att förstå 

andra människors intentioner eller att inte veta vart eller hur man ska söka hjälp (Evans, 2013). Reid 

(2018) undersökte sårbarhetsfaktorer hos ungdomar med IF som fallit offer för trafficking för att 

jämförde dessa med ungdomar utan IF i samma situation. En tydlig sårbarhetsfaktor som kunde 

kopplas till IF var bristen på förståelse kring att sexköpare och hallickar gjorde något fel. Ungdomarna 

med IF pratade om sina hallickar som ”pojkvänner” och förstod inte skillnaden på en ”vanlig” relation 

och en relation till sin hallick. På grund av sårbarhetsfaktorerna som kom av IF var det även svårt för 

ungdomarna att förstå att dom befann sig i en farlig situation, de som förstod att de befann sig i en 

farlig situation saknade istället vetskap om hur dom skulle gå till väga för att fly (a.a.). Liknande 

beskrivningar framkom i en studie av Höglund & Larsson (2019) där respondenterna (barnmorskor) 

beskrev att de via sitt arbete kom i kontakt med personer med IF som är involverade i prostitution. 

Enligt respondenterna förstod inte patienten att det handlade om prostitution utan trodde att det 

handlade om kärlek och närhet (a.a.). I Evans (2013,  McCarthy et al. (2019) & Reids (2018)  beskrevs 

det att personer med IF är lätta att manipulera. Personen med IF ser i vissa fall själv inte att denne 

blivit utsatt för brott/våld om det inte är något denne varit med om tidigare eller lärt sig från andra 

sammanhang. I Evans (2013) studie beskrev personal att personer med IF lär sig vad som räknas som 

utsatthet i samband med till exempel film och tv, det dom lärt sig från tv var ofta svårt att applicera på 

verkliga situationer. Respondenter från personalen uppgav att vålds och viktimisering som begrepp 

behöver breddas då de idag är för snävt i relation till sårbarheten hos personer med IF. Utsattheten 

utmärker sig från den generella populationen då personer med IF riskerar att utnyttjas i fler 

sammanhang och på fler sätt i jämförelse med personer utan IF enligt respondenterna. Respondenter 

beskrev även hur personer med kommunikativa svårigheter är extra utsatta, vissa har personal vid sin 

sida i stort sett hela tiden och om personalen är förövaren så finns det minimal chans att det någonsin 

upptäcks och den utsatte riskerar att bli isolerad (Evans, 2013). 

Utnyttjande av sårbarhet: I Reids (2018) studie framkom det mönster kring hur hallickarna arbetar för 

att locka in ungdomarna i sextrafficking. Hallickarna började med att fånga upp ungdomarna när dom 

framförallt rymt hemifrån. Till en början tog de hand om ungdomarna och försedde dem med små 

summor pengar och materiella saker i syfte att hålla dem kvar och att underlätta fortlöpande 

övergrepp. Våld och förnedring ökade med tiden. I Evans (2013) studie uppgav personaldelen av 

respondenterna att de boende med IF fungerar som måltavlor för människor som har för avsikt att 
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utnyttja. Det fanns ett tydligt mönster av hur människor som var medvetna om de boendes IF riktade 

in sig på de som de visste var ”enkla offer”. Förövarna inledde ofta sina gärningar med en falsk 

vänskapsrelation för att sen försvinna när de tagit vad de velat ha. Respondenter från personalen 

menade att det var svårt att avgöra om exempelvis familjemedlemmar har goda avsikter eller inte 

(a.a.). Artiklar Evans (2013), Höglund & Larsson (2019), McCarthy, et al. (2019), Reid  (2018) 

Tema 2) Bemötande från professionella Passivitet och undanhållande av information: I studierna 

beskrevs flertal situationer där respondenter reagerat på bemötanden från andra professionella 

gentemot personer med IF. Det kunde bland annat handla om att man såg den våldsutsatta personen 

med IF som inkapabel att delta i processen kring det de själva varit med om då de sågs som alldeles 

för sårbara. Respondenterna beskrev att våldsutsatta personer med IF inte bara blev kränkta av 

övergreppet, de riskerade även att bli sekundärtraumatiserade av att inte få deltaga i möten som 

handlade om deras egen utsatthet för våld (Fraser-Barbour et al., 2018). Det kunde även handla om att 

rättsväsende och vårdare delade information med varandra utan att det fanns samtycke från den som 

utsatts, fanns det samtyckte så informerades personen ändå inte eftersom man tänkte att det skulle leda 

till psykisk stress (Spaan & Kaal, 2019). I Höglund och Larssons (2019) studie berättade 

yrkesverksamma barnmorskor om etiska dilemman som kan uppstå i möte med patienter som har IF. 

Respondenterna berättade att de ibland agerade passivt vid misstanke om att patienten prostituerade 

sig men själv inte förstod det. Man föredrog i det fallet att vara vag och uppmuntra klienten till att 

undvika situationer som kan vara farliga, detta utan att konkretisera vad som menades med att undvika 

farliga situationer. Anledningen till passiviteten var rädslan för att skapa stress hos patienten (a.a.).  

Begränsningsåtgärder: Evans (2013) genomförde intervjuer på ett gruppboende där personal och 

boende med IF medverkade. Under intervjuerna berättade respondenter från personalen om beteenden 

från kollegor som enligt policy samt klientens genomförandeplan var godkända, men som utifrån 

skulle kunna uppfattas som en form av viktimisering av klienten (exempelvis begränsningsåtgärder). 

En respondent beskrev hur medicinvägran och fysiskt motstånd från klient hade bemötts med fysiskt 

våld och tvångsmedicinering av personal som bevittnade situationen utan att direkt vara inblandad. 

Detta rapporterades av personalen som direkt var involverad i situationen utan att det föranledde några 

åtgärder då ord stod mot ord mellan de två medarbetarna i personalen (a.a.) Fysiska 

begränsningsåtgärder på boenden för personer med IF visade sig även förekomma på gruppbostäder i 

Sverige. Trots att fysiska begränsningsåtgärder är olagliga på gruppboenden för personer med 

intellektuella funktionsnedsättningar i Sverige, så framkom det att detta ändå förekommit på 99 av de 

556 inkluderade gruppbostäderna under den senaste veckan. I de fallen var det personal som utförde 

de fysiska begränsningarna. Förekomsten av fysiska begränsningar så som att bli fastspänd i rullstol 

eller att inlåst var vanligast i de fall där klienten hade kommunikativ problematik och svårigheter att 

gå. De fysiska begränsningarna var främst ett resultat av att klienten var högljudd, vägrade att klä på 

sig eller annat. Våld mot andra boenden eller personal var däremot inte en faktor som bidrog till högre 
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risk för fysiska begränsningsåtgärder (Lundström et al., 2011) I Fraser-Barbour et al. (2018) & Fraser-

Barbour (2018) berättade respondenter om hur möten med polis och den våldsutsatta personen med IF 

triggat igång en flyktrespons hos klienten, detta hade bland annat bemötts med auktoritet och försök 

från polisen till att fysiskt hindra klientens flykt (Fraser-Barbour, et al., 2018; Fraser-Barbour, 2018).  

Artiklar Evans (2013), Fraser-Barbour et al. (2018), Fraser-Barbour (2018), Höglund & Larsson 

(2019) & Spaan & Kaal (2019)  

Tema 3) Negativa attityder och föreställningar om personer med IF  I flera studier framkom det 

uppfattningar kring negativa attityder och föreställningar om personer med IF bland professionella. 

Professionella som mer eller mindre kommer i kontakt med personer med IF som utsatts för våld 

(Fraser-Barbour et al., 2018; Kuosmanen & Starke, 2015; Spaan & Kaal, 2019). Respondenterna från 

Fraser-Barbour et al. (2018) studie var överens om att fördomar, attityder, och missförstånd hos 

yrkesverksamma utanför funktionshindersektorn hade en hög inverkan på hur ärenden där personer 

med IF som blivit utsatta för sexuellt våld hanterades (a.a.). I två av studierna framkom det att 

föreställningar och fördomar kring personer med IF kunde påverka trovärdigheten hos den utsatte. 

Synen på våldets allvar tenderade också att påverkas av att den utsatte personen hade IF. I en av 

studierna beskrevs det att brottsoffer involverade i prostitution uppfattas som icke trovärdiga överlag, 

den uppfattningen tenderade att förstärkas om brottsoffret dessutom hade IF (Kuosmanen & Starke, 

2015). Enligt Spaan & Kaal, (2019) beskrev respondenter att våldsbrott mot personer med IF tenderar 

att trivialiseras av professionella inom rättsväsendet, det kunde antingen skojas bort eller yttra sig i 

form av att sexuella övergrepp inte togs på allvar då samtycket från förövarens sida inte ansågs 

trovärdigt när offret hade IF och såg ut på ett visst sätt (Spaan & Kaal, 2019). Fraser-Barbour et al. 

(2018) intervjuade professionella som arbetade inom sociala myndigheter med våld samt 

professionella som arbetade inom funktionshindersektorn. Respondenterna beskrev bland annat hur de 

uppfattade en form av ovilja hos beslutsfattare att anpassa stöd till personer med IF som blivit utsatta 

för våld, respondenterna trodde att oviljan berodde på att den dominanta attityd kring personer med IF 

som genomsyrar samhället även påverkade beslutsfattare. Upplevelser av ovilja till anpassning 

förekom även bland respondenter som arbetade inom rättsväsendet, även här beskrevs det att oviljan 

fanns bland beslutsfattare som hade mandat att besluta om policys och lagar kring anpassning i syfte 

att förbättra tillgängligheten för personer med IF (Fraser-Barbour et al., 2018; Kuosmanen & Starke, 

2015). Informanter yrkesverksamma inom rättsväsendet beskrev att professionella inom 

funktionshindersektorn, socialtjänst och familjehem inte var intresserade av att stödja brottsdrabbade 

kvinnor med IF som i det fallet var involverade i prostitution. Respondenterna trodde det berodde på 

att professionella som till exempel arbetade inom funktionshindersektorn inte ville kännas vid 

prostitutionsbiten hos deras klienter med IF (Kuosmanen & Starke, 2015) Artiklar Fraser-Barbour et 

al. (2018a), Kuosmanen & Starke (2015), Spaan & Kaal (2019) 
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Tema 4) Rättsväsende & Sociala myndigheter I flera studier beskrev informanter hur brister hos 

rättsväsende, polis, sociala myndigheter och andra stödsystem försvårade tillgången till stöd och 

rättvisa för personer med IF som utsatts för våld.  (Beckene et al., 2017; Fraser-Barbour et al., 2018; 

Fraser-Barbour, 2018; Kuosmanen & Starke, 2015; McCarthy et al., 2019; Spaan & Kaal, 2019) Enligt 

respondenter var frånvaro av anpassade förhörsmetoder en bidragande faktor till att brottsoffer med IF 

sällan uppfattades som trovärdiga vittnen. Detta då den normativa rättsprocessen inte anpassas utefter 

de förutsättningar och begränsningar som kommer av funktionsnedsättningen. Det kunde handla om 

allt ifrån hur information förmedlas eller togs emot redan inledande anmälan, till hur normativa 

rättsprinciper som krav på att lämna samstämmiga vittnesmål vid flera tillfällen slår ut personer med 

IF. Detta då personer med IF kan ha svårigheter med att uppfylla de krav som är nödvändiga vid 

bedömning av trovärdighet under vittnesmål (Kuosmanen & Starke, 2015; Spaan & Kaal, 2019) 

Informanter beskrev hur poliser i vissa fall kunde använda förhörsmetoder anpassade för barn under 

själva förundersökningen, men att det var inte tillämpbart i rätten. Professionella inom rättsväsendet 

var överlag inte benägna att anpassa sitt språk efter vad personen med IF hade för begränsningar. Detta 

kunde ske oavsiktligt på grund av okunskap, men även avsiktligt i fall där bristande anpassning 

uppmärksammades och hjälp erbjöds, hjälpen togs då ändå inte emot (Kuosmanen & Starke, 2015). I 

en av studierna beskrev informanter exempel som handlade om hur en anmälan kunde behandlas om 

förövaren som utsatt individen med IF också hade IF. En informant exemplifierade detta med en pappa 

som försökt anmäla ett sexualbrott mot sin son med IF och som avfärdades av polisen. Anledningen 

till avfärdandet ska ha varit att förövaren precis som brottsoffret hade IF, polisen menade i det fallet att 

sådana ärenden inte tillhörde polisen och rättsväsendet, utan att det snarare tillhörde socialtjänsten 

(Spaan & Kaal, 2019). I fyra av studierna framkom det upplevelser av bristande samarbete mellan 

rättsväsende, sociala skyddsnät, funktionshindersektorn samt andra sektorer. Bristen på samarbete 

försvårade tillgången för personer med IF när det kom till att få stöd för att kunna anmäla och få 

rättvisa via en rättsprocess (Fraser-Barbour, et al., 2018; Fraser-Barbour, 2018; Kuosmanen & Starke, 

2015; Spaan & Kaal, 2019) Det framkom även beskrivningar om ”gap” mellan det allmänna sociala 

skyddsnätet som skall stödja och verka skyddande för våldsutsatta individer och 

funktionshindersektorn. Detta bidrog enligt informanterna till att funktionshindersektorn med dess 

klienter ”isolerades” från det allmänna sociala skyddsnätet (Fraser-Barbour, 2018) I en brittisk studie 

av McCarthy et al. (2017) intervjuades 15 kvinnor med If om deras erfarenheter av att ha levt i en 

relation med partnervåld. I intervjuerna framkom bland annat att kvinnorna hade låg kunskap kring 

partnervåld och hur kvinnorna skulle gå till väga för att lämna en våldsam relation. 11 av 15 

respondenter visste inte vad skyddade boenden för kvinnor var för något vilket enligt författarna 

indikerade på att de inte fått tillgång till anpassad information utifrån deras funktionsnedsättning 

(McCarthy, et al., 2017). I en senare enkätstudie från Storbritannien där 717 poliser och andra 

professioner deltog visade bland annat resultatet på att en minoritet av deltagarna hade erfarenhet av 

att stötta kvinnor med IF utsatta för våld i nära relation att komma till ett skyddat boende. Trots att ett 
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skyddat boende specialiserat för kvinnor med IF existerar i Storbritannien hade 13 % av de övriga 

professionella (socialarbetare med fler) samt 8% av poliserna inte vetskap om att ett sådant boende 

överhuvudtaget existerade (McCarthy, et al., 2019). Okunskap om IF inom rättsväsendet framkom i en 

intervjustudie där sexualbrottsoffer med IF, deras assistenter, samt anhöriga fick beskriva upplevelsen 

av att gå igenom en rättsprocess som brottsoffer med IF. Okunskap från IF hos domare, poliser, 

åklagare och advokater samt anpassad rättsprocess i kombination med allt det som annars kommer av 

att vara brottsoffer bidrog till en oerhört tuff upplevelse för deltagarna med IF. Rättsprocessen 

beskrevs som ytterligare en våldshandling och som ett trauma. Korsförhören i rätten var särskilt tuffa 

(Beckene et al., 2017). Artiklar Beckene et al. (2017) Fraser-Barbour, et al. (2018);  Fraser-Barbour 

(2018); McCarty et al (2017) McCarthy et al. (2019); Kuosmanen & Starke, (2015); Spaan & Kaal, 

(2019)  

3.2) Analys 
Under detta avsnitt presenteras tolkningen av de inkluderade studiernas teman i relation till 

presenterad teoretisk referensram under avsnitt 1.4. Analysen kommer delas upp utefter förevarande 

studies frågeställning. Först presenteras en analys av frågeställningens första underfråga; ” Hur 

beskriver forskningen faktorer som direkt eller indirekt föranleder risken eller det faktiska våldet mot 

personer med IF?”. Sedan presenteras en analys av frågeställningens andra huvudfråga; ” Hur 

beskriver forskningen faktorer som direkt eller indirekt upprätthåller risken eller det faktiska våldet?”. 

Till sist avslutas analysen med en sammanställning utifrån förevarande studies huvudfråga; ”Vilka 

faktorer på samhälles och individnivå påverkar den höga risknivån för våld mot personer med 

intellektuell funktionsnedsättning?”. Under varje del av analysen återfinns ”nyckelord” för faktorer 

som identifierats under analysen.  

1) Hur beskriver forskningen faktorer som direkt eller indirekt föranleder risken eller det 

faktiska våldet mot personer med IF? Stigmateorin av Goffman (1963/2011) skulle kunna tillämpas 

på faktorer som föranleder våld som till exempel sker på gruppboenden i form av fysiska 

begränsningsåtgärder alternativt andra begränsningsåtgärder som utövas av personal. Det som 

framkom av resultatet var att våldet som sker på gruppboenden är ett resultat av motstånd från 

klienterna. I en av studierna där man bland annat undersökte anledningar till att personal på 

gruppboenden tog till olagliga fysiska begränsningsåtgärder så visade det sig att personal gjorde detta i 

situationer där klienter gjort motstånd i form av ovilja till att klä på sig. Det kunde även handla om att 

klienterna visat det som kan tolkas som motstånd genom att vara högljudda. I en annan studie beskrevs 

det hur fysiskt våld och tvångsmedicinering använts från personal som inte direkt varit inbladad i en 

situation där en klient använt fysiskt motstånd. Detta i samband med att klienten vägrat ta sin medicin. 

Gemensamt var att våldet inte var ett uttryck av självförsvar från personalens håll. Stigmateorin är 

enligt Goffman (1963/2011) en förklaringsmodell till att vi ser vissa människor som underlägsna. 

Stigmatisering är ett resultat av stämpling som i slutändan leder till att vi tar till diskriminerande 
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åtgärder som begränsar människors möjligheter till ett fullgott liv (a.a.). Det som förklarar våldet som 

sker i situationer där fysiskt självförsvar inte är nödvändigt skulle alltså i koppling till Goffmans 

(1963/2011) teori kunna föranledas av en syn på människor med intellektuell funktionsnedsättning 

som underlägsna. Rutinaktivitetsteorin av Cohen & Felson (1979) kan däremot vara knepig att 

använda när det kommer till att särskilja föranledande faktorer gällande risk för våld mot specifikt 

personer med IF. Sårbarhetsfaktorerna som beskrevs i resultatet vad gäller svårigheter kring att avgöra 

andra människors intentioner samt farliga situationer överlag skulle däremot kunna kopplas till 

rutinaktivitetsteorin. Detta då sårbarhetsfaktorerna bidrar till ett förenklande för så kallade 

”motiverade förövaren” att begå våld då nämnda sårbarhetsfaktorer gör det ”lämpliga objektet” ännu 

mer lämpligt. Rutinaktivitetsteorin skulle därför kunna appliceras på det våld som föranleds av att 

personal eller annan gärningsperson ”passar på” att begå våldet då denne är medveten om 

sårbarhetsfaktorer en person med IF kan besitta. Detta kan exemplifieras med att den enskilde med IF 

är ”lättmanipulerad” och beskrivs som ett ”enkelt offer”.  I resultatet beskrivs sådana situationer i form 

av gärningspersoner som låtsas vara vän med en enskilde i syfte att utnyttja denne. I sådana situationer 

möjliggörs våldet enklare. Teorin används dock som förklaringsmodell till alla brott av 

situation/möjlighetsbaserad karaktär och är därmed svår att koppla direkt till resultatet för förevarande 

studie vad gäller föranledande faktorer för våldets uppkomst mot personer med IF specifikt. 

Stigmateorin kan däremot utifrån resultatet förklara våldet som sker och vad som föranleder våldet ur 

ett bredare perspektiv och mer specifikt för personer med IF än vad rutinaktivitetsteorin kan. 

Rutinakvivitetsteorin är dock tillämpbar om man bara ser till de i resultatet nämnda 

sårbarhetsfaktorerna som kommer av IF (Cohen & Felson,1979; Goffman, 1963/2011; Tilley, 2009) 

Föranledande faktorer nyckelord; Synen på personer med IF som underlägsna, Sårbarhetsfaktorer 

som möjliggör tillfällen för den motiverade förövaren, Diskriminerande åtgärder i form av 

begränsning för att leva ett fullgott liv och som sker utan legitim anledning. Motstånd som 

föranledande orsak.  

2) Hur beskriver forskningen faktorer som direkt eller indirekt upprätthåller risken eller det 

faktiska våldet? I resultatet framkom det beskrivningar om brister kring det som händer efter att en 

person med IF blivit utsatt för våld. Bristerna framkom framförallt i professionsbaserade verksamheter 

som ska syfta till att stötta, skydda och framförallt ge upprättelse som kan leda till skydd för den 

våldsutsatta i form av lagstifta gärningsmannen. Det beskrevs även hur yrkesverksamma inom olika 

sektorer agerade passivt trots kännedom om att den enskilde med IF är utsatt för våld. Detta kunde 

vara allt ifrån att barnmorskor lät bli att konkret förklara för patienter att de befann sig i sammanhang 

där de blev utnyttjade, till att personal inom funktionshindersektorn inte ville kännas vid att deras 

klienter befann sig i prostitution trots att de fått kännedom om detta. Det passiva agerandet i samband 

med en ovilja till att anpassa och tillgängliggöra samhälleliga system skulle kunna översättas till det 

som Cohen & Felsons (1979) beskriver i rutinaktivitetsteorin som ”avsaknad av kapabla väktare”. 



 

 35 

Enligt teorin krävs det tre faktorer för att ett brott, och i detta fall ett våldsbrott ska kunna uppstå; en 

motiverad förövare, ett lämpligt objekt samt en avsaknad av kapabla väktare (Cohen & Felson,1979; 

Tilley, 2009). Avsaknad av kapabla väktare är i denna kontext samhället, detta var tydligt i resultatet 

och kan tolkas vara en faktor till att den höga risken för våld upprätthålls. I kombination med de 

sårbarhetsfaktorerna beskrivs i resultatet att en individ med IF kan besitta blir distansen mellan den 

våldsutsatta med IF och samhällets kapabla väktare lång. Goffman (1963/2011) menade att våra 

attityder gentemot personen/personerna vi stämplat leder till att vi tar till diskriminerande åtgärder 

mot personen. De diskriminerande åtgärderna leder till begränsningar för den stämplade personen för 

att kunna leva ett fullgott lov. I resultatet framkom det av ett flertal studier att negativa attityder och 

föreställningar bland professionella inom en rad olika yrkesgrupper som kommer i kontakt med 

personer med IF förekommer. De negativa attityderna och föreställningarna bidrog till, precis som 

Goffman (1963/2011) beskriver, att attityderna föranledde diskriminerande åtgärder mor våldsutsatta 

personer med IF. Enligt resultatet menade respondenter att det bland annat förekom upplevelser av 

ovilja hos beslutsfattare att överhuvudtaget vilja anpassa system, bemötande och tillgänglighet så som 

det krävs. Informanter beskrev oviljan som ett resultat av dominanta och genomgående föreställningar 

och negativa attityder mot personer med IF som präglar hela samhället. Upprätthållande faktorer 

nyckelord; Avsaknad av samhället som kapabel väktare, Attityder som leder till diskriminerande 

åtgärder i bemötande och avsaknad av utveckling av tillgängliga system, ovilja till anpassning som ett 

resultat genomgående stigmatisering mot målgruppen i hela samhället.  

3) Sammanfattning och huvudfråga - Vilka faktorer på samhälles och individnivå påverkar den 

höga risknivån för våld mot personer med intellektuell funktionsnedsättning? För att kunna 

sammanfatta och svara på denna fråga kommer Bronnfennbrenners (1977) ekologiska modell 

användas som hjälpmedel. Den ekologiska modellen kan i korthet beskrivas som förklaringsmodell av 

hur olika system på mikro, meso samt makronivå samspelar med varandra och hur samspelet i sig 

påverkar en individs utveckling (Bronnfenbrenner, 1977; Andersson, 2013). Förevarande studies 

huvudfråga handlar om att beskriva vilka faktorer, på samhälles och individnivå som påverkar den 

höga risknivån för våld mot personer med IF. Det enkla svaret på frågan är allt annat en enkel, men 

kan i likhet med Bronnfennbrenners (1977) ekologiska modell tolkas som en växelverkan mellan olika 

faktorer samt alla olika system i samhället. Något som kan ses som både föranledande och 

upprätthållande av den höga risken för våld var det faktum att det samhälle som ska agera som kapabla 

väktare, bidrar av resultatet att utläsa till att individer med IF som brottsoffer riskerar att bli utsatta för 

våld igen fast i indirekt form. Våld som kommer av de brister som framkom i resultatet i form av 

negativa attityder, okunskap, särskiljande bemötande, exkludering från sin egen process och ovilja till 

anpassning. Detta beskrevs i resultatet som ett sekundärtrauma, det beskrevs även att rättsprocessen 

för ett brottsoffer med IF upplevs som ytterligare en våldshandling. Den stigmatisering och de 

diskriminerande åtgärder som enligt Goffman (1963/2011) kommer av en stämplingsprocess tolkas 
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som både en upprätthållande och en föranledande faktor till våld där samhället i detta fall föranleder 

våldet genom dess bristande skydd. Genomgående för våld på både samhälles och individnivå var att 

både föranledande och upprätthållande faktorer för våldet präglades av en syn, ett bemötande och ett 

system där personer med IF behandlas avvikande. Avvikandet var i exkluderande form, både vad 

gäller attityder från yrkesverksamma inom samhälleliga instanser och i exkluderande form vad gäller 

anpassade system för personer med IF att få ta del av dessa system. Avvikandet framkom även i vad 

som föranledde våld från personal i vård och omsorgssituationer där våld utfördes som en konsekvens 

av motstånd som inte krävde fysiskt självförsvar för de som utförde våldet. Goffman (1963/2011) 

menar att vi i relation till en stigmatiserad person anser oss vara normala, och eftersom vi i relation till 

den stigmatiserade personen anser oss vara normala uppfyller inte den stigmatiserade personen de 

kriterier som krävs för att ses som mänsklig (a.a.). Sosbey (1994) utvecklar Bronnfennbrenners (1977) 

ekologiska modell och menar att modellen kan tillämpas på relationen mellan en förövare och en 

våldsutsatt individ med funktionsnedsättning. Att relationen och det som sker mellan gärningsperson 

och offret inte kan ses som ett resultat av de som sker på individnivå, utan att det som sker influeras 

starkt av samspelet mellan de andra systemen. I slutändan behöver våldet som sker inte ens räknas 

som ett brott av systemen på makronivån (lagar, normer & nationella värderingar) som beskrivs i den 

ekologiska modellen (Sosbey, 1994, refererad National Research Council, 2001) (Bronnfennbrenner, 

1977). Sosbeys (1994) utveckling av den ekologiska modellen i samband med Goffmans (1963/2011) 

stigmateori om att en stigmatiserad person inte uppfyller kraven för att ses på som mänsklig utifrån 

den ”normales ögon” tolkas utifrån resultatet vara grundbultar i den våldsprocess mot personer med IF 

som genomgående sker i hela samhället (Sosbey, 1994, refererad i National Research Council,2001) 

(Goffmans, 1963/2011). I relation till den enskilde med IF och dennes sårbarhetsfaktorer blir dessa 

grundbultar tillsammans en betydande faktor till att den höga risken för våld mot målgruppen 

existerar. Rent konkret tolkas omgivningens (de vill säga samhället och individen som påverkar 

varandra i ett samspel) avhumanisering av personer med IF som grupp, i kombination med att 

individer med IF som grupp besitter en rad olika sårbarhetsfaktorer som de två främsta faktorerna för 

hög risk och faktiskt utsatthet för våld. Nyckelfaktorer huvudfråga; Avhumanisering som 

förekommer i samtliga system och som samspelar med varandra, sårbarhetsfaktorer i kombination 

med avhumanisering från omgivningen.  

4) DISKUSSION   
Under detta avsnitt presenteras en kritisk diskussion av förevarande studies resultat samt resultatets 

koppling till vald teoretisk referensram. Under avsnittet presenteras även författarens egna reflektioner 

kring nyckelfynd som påträffades av resultatet men som inte fick utrymme under analysdelen.  

4.1) Sammanfattning av resultat Studiens huvudsakliga syfte var att med hjälp av rådande aktuell 

forskning undersöka och belysa faktorer som verkar föranledande samt upprätthållande av våld som 

riktas mot personer med intellektuell funktionsnedsättning. Efter kodning samt tematisering av 
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inkluderade artiklar framkom fyra teman; Sårbarhetsfaktorer & Förövare, Bemötande från 

professionella, Negativa Attityder & Föreställningar samt Rättsväsende & Sociala myndigheter. 

Faktorerna som tolkades vara föranledande samt upprätthållande av den höga risken för våld var 

många och utspridda över samtliga delar av samhället. Resultatet i kombination med analys som 

kopplades till teoretisk referensram landade dock i den slutgiltiga tolkningen att sårbarhetsfaktorer 

kopplade till IF i kombination med en genomgripande avhumanisering framförallt är de faktorer som 

påverkar att personer med IF har en hög risk att utsättas för interpersonellt våld.   

4.1.2) Kritisk reflektion av resultat Den huvudsakliga forskningsfrågan är av kritisk karaktär med en 

utgångspunkt i att målgruppen utsätts för eller har en hög risk att utsättas för våld. Med tanke på den 

kritiska utgångspunkten kom de inkluderade artiklarna samt förevarande studies resultat att utelämna 

”positiva aspekter”. Detta kan tolkas som problematiskt då resultatet som det ser ut i förevarande 

studie uteslutande ger ensidig bild. Den ensidiga bilden hade eventuellt kunnat undvikas med en 

frågeställning som inkluderade gynnande faktorer för att reducera våldet på till exempel samhällsnivå. 

Gynnande faktorer skulle till exempel kunna vara positiva exempel på hur myndigheter arbetar för att 

motverka våldet mot målgruppen. Resultat kunde i viss mån generaliseras till vald teoretisk 

referensram. Detta gällde framförallt Goffmans (1963/2011) stigmateori, samt Bronnfennbrenners 

(1977) ekologiska modell. Då den slutgiltiga tolkningen till stor del byggde på en kombination mellan 

stigmateorin och den ekologiska modellen med inslag av rutinaktivitetsteorin (Cohen & Felsons 

(1979) bör kritiken mot framförallt stigmateorin belysas. Precis som Link & Phelan (2001) beskriver 

har forskare använt sig av teorier eller ett begrepp kring stigma som inte är definierat av de människor 

som forskaren menar är stigmatiserade (Link & Phelan, 2001). Denna kritik är mycket relevant för 

tolkningen av förevarande studies resultat. Tillämpningen av stigmabegreppet i tolkningen har alltså 

skett med utgångspunkt i ett begrepp som inte definierats av målgruppen själv. Författaren har dock 

försökt ta hänsyn till detta genom att i högsta möjliga mån försöka inkludera artiklar där personer med 

IF själva kommer till tals. Detta var dock inte helt enkelt då forskningen som fanns och som kunde 

relateras till syfte och frågeställning var begränsad. De inkluderade artiklarna landade dock till sist i en 

blandning av studier där deltagarna bestod av professionella, anhöriga, och personer som själva hade 

IF. Önskvärt vore dock att fler av de inkluderade studierna byggde på perspektiv från personer som 

själva har IF, framförallt när det kommer till sårbarhetsfaktorerna som främst beskrevs av 

professionella. Vidare menar Link & Phelan (2001) att stigmabegreppets tillämpning i forskning 

framförallt har undersökts genom interaktioner på mikronivå, samt att de strukturella konsekvenserna 

av stigmatisering har utelämnats (a.a.) För tolkningen av förevarande studies resultat användes 

Bronnfennbrenners (1977) ekologiska modell där stigmatisering i slutändan tolkades vara ett resultat 

av beteenden, attityder och diskriminerande åtgärder på alla ”systemnivåer” av samhället. Studien har i 

viss mån alltså belyst de konsekvenser som kommer av stigmatisering på strukturell nivå 

(Bronnfennbrenners, 1977). Däremot har ingen hänsyn tagits till hur aspekter så som hur kön, ras, 
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samhällsklass och framförallt typ och grad av intellektuell funktionsnedsättning spelar in för till 

exempel bemötande och attityder från samhälleliga instanser eller förövare. Detta kan tolkas som 

problematiskt då förevarande studies resultat är en generalisering av våld mot personer med IF som 

grupp, resultat och analys tar alltså ingen hänsyn till individuella skillnader för både föranledande och 

upprätthållande faktorer av våldet.  

4.1.4) Studiens resultat i relation till Sverige. Författarens reflektioner Då förevarande studie ska 

relatera till det sociala arbetets fält fanns en klar strävan att så många av studierna som möjligt skulle 

komma från Sverige. Totalt inkluderades dock enbart 3 av 11 artiklar från Sverige. I bakgrundsdelen 

beskriver Malmberg (2014) att den lilla kunskap som finns kring våld och intellektuell 

funktionsnedsättning framförallt härstammar från de anglosaxiska länderna (a.a.). Detta bekräftas av 

de studierna som inkluderats i förehavande studie då alla länder med undantag av Nederländerna och 

Sverige var just anglosaxiska länder. Det bristande kunskapsläget som beskrivs under 

bakgrundsavsnittet visade sig däremot i de svenska studierna. Det återfanns dels i form av den 

begränsade tillgången till forskning från just Sverige, dels i form av okunskap och ambivalens, 

upplevelser av ovilja till anpassning hos beslutsfattare, och särskiljande bemötanden och attityder av 

personer med IF från professionellas håll. Det grundläggande rättskyddet i Sverige var dessutom inte 

fullt ut tillgängligt för personer med IF som utifrån sina förutsättningar därför inte kunde deltaga i 

rättsprocessen på samma villkor som den generella populationen (Höglund & Larsson, 2019; 

Kuosmanen & Starke, 2015). Sveriges bristande kunskapsläge och brist på rättssäkerhet för personer 

med IF som utsatts för eller som riskerar att utsättas för våld är djupt oroande. Framförallt när det som 

redan nämnts i resultatkapitlet framgår av Lundström et al. (2011) studie att det år 2010 förekom 

fysiska begränsningsåtgärder på 99 av 556 gruppboenden för personer med IF i Sverige. Dessa 

åtgärder skall ha skett den senaste veckan från när enkäterna skickades tillbaka till forskarna. Speciellt 

anmärkningsvärt var att de fysiska begränsningsåtgärderna var en konsekvens av högljuddhet eller 

vägran att klä på sig snarare än en konsekvens av våld mot personal eller andra boenden (a.a.). Att se 

till de svenska studierna, i kombination med kunskapsluckor och brist på dokumentation vad gäller 

våldets förekomst mot målgruppen, så går det bara att föreställa sig hur mörkertalet av våld och 

kränkningar mot en oerhört sårbar grupp ser ut på våra svenska gruppboenden, men även i resten av 

samhället.  

 4.1.5) Nyckelfynd - förmildrande ord & det legitima våldet. Författarens reflektioner I samband 

med inläsning av inkluderade studier upptäcktes nyckelfynd som inte rymdes i analysen men som kan 

vara av vikt att reflektera kring. Två av dessa nyckelfynd relateras till de artiklar med koppling till 

våld som utövas av personal, framförallt det våld som sker på boenden eller andra verksamheter 

anpassade efter personer med IF. I artikeln av Evans (2013) beskrivs det hur begränsningsåtgärder mot 

den enskilde med IF som utåt sett skulle ses som viktimisering av klienten kunde vara tillåtet med 

koppling till klientens genomförandeplan eller verksamhetens policys (a.a.). I den svenska studien av 
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Lundström et al. (2011) var så kallade ”fysiska begränsningsåtgärder” inte tillåtna enligt lag men 

genomfördes ändå på 99 av 556 gruppboenden i Sverige (a.a.). Detta kan enligt författarens tolkning 

beskrivas som ”det legitima våldet”. Det legitima våldet är det våld som av resultatet att utläsa 

benämns med förmildrande ord. Av det som framkom i resultatet är just de förmildrande orden de som 

benämns som exempelvis ”fysiska begränsningsåtgärder”. Att bli fastspänd i sin rullstol eller inlåst på 

sitt rum som en konsekvens av att den enskilde visat motstånd mot personal, motstånd som handlar om 

en ovilja till att klä på sig eller att vara ”för” högljudd bör benämnas för vad det faktiskt är – psykiskt 

och fysiskt våld. Fsykiskt och psykiskt våld mot personer som i allra högsta grad står i 

beroendeställning till den personal som utför åtgärderna. Beroendeställning som enligt Evans (2013) 

grundar sig i de så kallade ”sårbarhetsfaktorerna” som kommer av IF. Med anledning av de 

sårbarhetsfaktorer personer med IF kan besitta menade deltagare i Evans (2013) studie att vålds- 

begreppet som det ser ut idag bör utvidgas då personer med IF kan bli utsatta på fler sätt än vad som 

ryms under dagens våldsbegrepp (a.a.). Huruvida det ”legitima våldet” med dess förmildrande ord är 

ett resultat av att våldet som personer med IF får utstå inte platsar inom ramarna för det som idag går 

under begreppet våld är svårt att säga. Det är däremot något som kan vara värt att reflektera kring om 

vi vill komma till bukt med den avhumanisering av personer med IF som än idag är påtaglig och 

genomgående i hela vårt samhälle.  

5) SLUTSATS I förevarande studie har flera faktorer som tolkas vara upprätthållande och 

föranledande för den höga våldsrisken mot personer med IF identifierats. Det sammanfattande 

resultatet landade dock i en genomgående avhumanisering i kombination med sårbarhetsfaktorer som 

kommer med IF som de främsta faktorerna. De främsta bristerna som framkom i resultatet handlade 

om felaktigt bemötande, otillgängliga stödsystem samt attityder och negativa föreställningar om 

personer med IF hos professionella. Det sociala arbetet har en viktig roll när det kommer till att 

förändra dessa mönster, framförallt eftersom några av de sociala arbetets kärnprinciper handlar om 

mänskliga rättigheter, social förändring och frigörelse av mänskliga resurser. Socialarbetare och andra 

människobehandlande professioner bör därför ha tillgång till verktyg för att upptäcka och screena våld 

för personer som själva inte kan synliggöra sin utsatthet och kanske inte själva förstår att de dom blir 

utsatta för är fel. Förslag på vidare forskning är följande; forskning på screening av utsatthet för våld 

mot vuxna med kommunikativa och intellektuella nedsättningar, forskning på bakomliggande 

mekanismer för personal som riktar våld mot personer med IF, forskning på våld som riktas mot 

personer med olika typer och grader av IF.  
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Bilaga 1) 
Författare, År, Tidskrift, 
Land 

Syfte Metod Deltagare Resultat 

Evans, (2013) Perceptions of 
the Victimization Of 
Individuals with Intellectual 
Disabilities, “Advances in 
Applied Sociology”, 

USA 

 

Syftet med studien var att 
undersöka hur individer 
med IF samt personal som 
arbetar med individer med 
IF har för syn på 
viktimisering samt om det 
finns likheter och 
skillnader mellan 
deltagarna ur personalen 
och individerna med IF. 

Kvalitativ 
intervjustudie som 
pågick över en period 
av ett antal år. 

Arbetsledare/chefer 
(5), Personal (10) 
Boenden med IF (10).  
Totalt 15 deltagare. 

Tre teman; De faktorer 
som påverkade om 
något sågs som 
”viktimisering var”;  
förövarens motiv (Här 
diskuterades huruvida 
förövarens motiv 
spelade in eller inte i), 
huruvida deltagarna 
själva var inblandade i 
situationen eller såg 
den utifrån (såg man 
den utifrån var det mer 
troligt att en handling 
sågs som 
viktimiserande), samt 
om situationen var 
förutsägbar eller inte 
(personer med IF var 
generellt mer benägna 
föreställa sig farliga 
situationer som skedde 
oförutsägbart och av 
främlingar, det var inte 
lika lätt att se eller 
förstå om en anhörig 
eller någon nära skulle 
utsätta dem för något) 

Beckene, T, Forrester‐Jones, R, 
Murphy, GH. (2017). 
Experiences of going to court: 
Witnesses with intellectual 
disabilities and their carers 
speak up. Journal of  Applied  
Reserach in  Intellectual 
Disabilities,  

Storbritannien 

Studiens syfte var att 
undersöka hur personer 
med IF som varit offer för 
sexuellt våld upplevt den 
efterföljande 
rättsprocessen. 

Kvalitativ 
intervjustudie, 
semistrukturerade 
intervjuer. 
Utgångspunkt i 
grounded theory. 

4 deltagare med IF, 4 
resterande deltagare 
var assistenter, 
anhöriga samt en 
expert på sexuellt våld. 
Totalt 8 deltagare. 

 

Fyra teman 
presenterades: Trauma, 
Fluktuerande stöd, 
Ömsesidigt 
missförstånd, samt 
Orättvisa. Traumat 
representerade 
deltagarnas upplevelser 
och påverkan av 
rättsprocessen och 
brottet, Det 
fluktuerande stödet 
representerade det stora 
stödbehov deltagarna 
hade innan under och 
efter rättsprocessen, 
och det ömsesidiga 
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missförståndet 
handlade om 
brottsoffrens 
oförståelse kring hur 
rättsväsendet fungerar i 
kombination med 
rättsväsendets 
okunskap och 
oförståelse för 
personerna med IF.  

 

Fraser-Barbour, E.F., Crocker, 
R. & Walker, R. (2018),  
Barriers and facilitators in 
supporting people with 
intellectual disability to report 
sexual violence: perspectives 
of Australian disability and 
mainstream support providers. 
“The Journal Of Adult 
Protection”,  

Australien 

Syftet med studien var att 
undersöka vad 
yrkesverksamma inom 
funktionshindersektorn 
samt yrkesverksamma som 
arbetade med våldsutsatta 
personer hade för 
erfarenheter när det kom 
till förutsättningar och 
hinder för stödet kring 
rapportering av våld mot 
personr med IF som varit 
utsatta för sexuellt våld. 

Kvalitativ metod 
Socio-ekologiskt 
teoretiskt perspektiv 
Semistrukturerade 
intervjuer. Tematisk 
analys.  

 

5 deltagare från 
funktionshindersektorn, 
2 deltagare som 
arbetade med 
”mainstream” 
våldsrespons Totalt 7 
deltagare. 

Av intervjuerna 
identifierades 3 teman; 
Negativa attityder och 
missförstånd, Ett behov 
av kunskap inom alla 
sektorer, Ett behov av 
samarbete mellan alla 
sektorer. De negativa 
attityderna handlade 
om negativa attityder 
hos professionella som 
resulterade i felaktigt 
bemötande och ovilja 
till anpassning. Behov 
av kunskap handlade 
om att alla sektorer 
som kommer i kontakt 
med brottsoffer med IF 
måste ha kunskap kring 
bemötande, att 
kunskapen inte får 
stanna inom 
funktionshindersektorn. 
Behov av samarbete 
handlade om bristande 
samarbetet mellan 
olika sektorer som 
rättsväsende, 
funktionshindersektorn 
och den sociala 
sektorn.   

Fraser-Barbour, E.F. (2018) 
On the ground insights from 
disability professionals 
supporting people with 
intellectual disability who have 

Syftet med studien var att 
undersöka vad 
yrkesverksamma inom 
funktionshindersektorn 
samt yrkesverksamma som 

Kvalitativ metod 
Socio-ekologiskt 
teoretiskt perspektiv 
Semistrukturerade 

(Samma som ovan)5 
deltagare från 
funktionshindersektorn, 
2 deltagare som 
arbetade med 

5 teman identifierades; 
problematik kring att 
hjälpa klienterna att 
rapportera och koppla 
dem samman med 
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experienced sexual violence. 
“The Journal of Adult 
Protection”,  

Australien 

arbetade med våldsutsatta 
personer hade för 
erfarenheter och synsätt 
vad som är mest effektivt 
för att stödja individer med 
IF som är eller varit utsatta 
för sexuellt våld 

intervjuer. Tematisk 
analys 

”mainstream” 
våldsrespons Totalt 7 
deltagare 

andra sektorer, att 
yrkesverksamma inte 
kunde få tillgång till 
dokumentation kring 
tidigare trauman hos 
klienten, policys kring 
hierarkier för 
rapportering, 
otillgängligheten för 
den ”vanliga” 
våldsservicen för 
personer med IF  

 

Höglund, L & Larsson, M. 
(2019). Ethical dilemmas and 
legal aspects in contraceptive 
counselling for women with 
intellectual disability – Focus 
group interviews among 
midwives in Sweden. Journal 
Applied Research Intellect 
Disability,  

Sverige. 

Studiens syfte var få en 
djupare förståelse för hur 
barnmorskor i Sverige 
resonerar samt har för 
erfarenheter kring etiska 
dilemman när det kommer 
till 
preventivmedelsrådgivning 
för patienter med IF.  

Kvalitativa 
fokusgruppsintervjuer, 
induktiv 
innehållsanalys.   

 

19 barnmorskor från 5 
olika kliniker. 

Tre huvudkategorier 
med 16 
underkategorier. 
Sammanfattningsvis 
menade barnmorskorna 
att patienter med IF har 
rätt till sexuell frihet 
och relationer, men att 
det uppstår dilemman i 
relationen till dess risk 
för att bli sexuellt 
exploaterade och 
utnyttjade. De uttryckte 
att det organisatoriska 
stödet var otillräckligt 
samt en osäkerhet kring 
optimal rådgivning för 
patienter med IF, trots 
det strävade 
barnmorskorna efter att 
stödja patienterna så 
gott det gick. 

 

Kuosmanen & Starke (2015) 
Acces to Swedens Legal 
System of Crime Victims With 
Intellectual Disability Involved 
in Prostitution Activities. 
“Policy and Practice in 
Intellectual Disabilities”,  

Sverige   

Studiens syfte var att 
undersöka hur 
yrkesverksamma upplevde 
anpassning, och 
kompetens inom det 
svenska rättsväsendet och 
för sig själva i relation till 
personer med IF som varit 

Data från en fallstudie 
av ett större projekt. 
Datan samlades in via 
12 intervjuer, 
gruppintervju samt 
enskild intervju med 
1–2 informanter. 
Snöbollsurval 

21 stycken 
professionella från icke 
statliga organisationer, 
polis, habilitering, 
åklagare, socialtjänst. I 
det stora projektet 
deltog totalt 80 
personer totalt och i 

Rättsväsendets 
tillgänglighet och de 
policys samt strategier 
som finns för att 
personer med IF ska få 
tillgång till 
rättsväsendet 
implementeras dåligt i 
praktiken.  
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 utsatta för brott i samband 
med prostitution. 

 denna studie totalt 21 
deltagare. 

 

 

Lundström, M.O, Antonsson, 
H., Karlsson, S. & Graneheim, 
U. (2011). Use of physical 
restrains with people with 
Intellectual disabilities living 
in sweden’s group homes. 
Journal of Policy and practice 
in intellectual disabilities,  

Sverige   

Studiens syfte var att 
kartlägga förekomsten 
fysiska 
begränsningsåtgärder på 
gruppboenden i Sverige då 
data för detta saknas. I 
samband med 
kartläggningen syftade 
även studien till att 
identifiera karaktärsdrag 
hos individer med IF som 
blir utsatta för denna typ 
av åtgärder. 

Kvantitativ 
tvärsnittsstudie, data 
samlades in via 
enkäter. 

Utskick av enkäter till 
609 boenden, i 
slutändan deltog 556 
gruppboenden i 
studien.  

 

På 99 av 556 
gruppboendena hade 
fysiska 
begränsningsåtgärder 
förekommit den 
senaste veckan. 
Åtgärderna hade 
förekommit som en 
konsekvens av de 
boendes egna beteende 
som skrik eller vägran 
att klä på sig. 1/5 av de 
boenden som blivit 
utsatta för åtgärder 
hade blivit det ett 
flertal gånger den 
senaste veckan. Den 
vanligaste 
fasthållningen var 
stolsbälten följt av 
”brickbord” på 
rullstolar och stolar. 
Kännetecken för de 
klienter som blev 
fasthållna i relation till 
de som inte blev det 
var bland annat dålig 
syn, svårigheter att gå, 
och svårigheter att 
prata/kommunicera. 
Våld mot andra 
boenden eller mot 
personal var inte 
statistiskt signifikant 
med hög grad av att bli 
fasthållen.  

 

McCarthy, M., Hunt, S., 
Milne-Skillman. (2017). I 
Know it was Every Week, but I 
Can’t be Sure if it was Every 
Day: Domestic Violence and 
Women with Learning 

Studiens syfte var att 
undersöka vad våld haft 
för inverkan på kvinnor 
med IF samt deras barn 
varit utsatta för våld i nära 
relation. Studien syftade 

Semistrukturerade 
djupintervjuer med 
fenomenologisk 
analys. 

15 stycken kvinnor 
med IF som varit 
utsatta för våld i nära 
relation. 

6 teman identifierades; 
Allvarlighetsgraden av 
övergreppen, 
Motståndsstrategier, 
Den psykiska inverkan 
av våldet på kvinnorna, 
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Disabilities. Journal of Applied 
Research in Intellectual 
Disabilities,  

Storbritannien   

 

till att kartlägga 
kvinnornas strategier för 
hjälpsökande samt hur de 
hanterade våldet överlag.  

 

Förövare, 
Hjälpsökarbeteende, 
samt Livet efter 
övergreppen. 
Sammantaget hade 
kvinnorna upplevt 
allvarligt våld som 
hade en djup inverkan 
på deras hälsa. 
Kvinnorna hade 
generellt sett låg 
kunskap om tillgängligt 
stöd för våldsutsatta 
kvinnor. 

McCarthy, M, Bates, C, 
Triantafyllopoulou, P, Hunt, S, 
Skillman, KM. (2019) “Put 
bluntly, they are targeted by 
the worst creeps society has to 
offer”: Police and 
professionals' views and 
actions relating to domestic 
violence and women with 
intellectual disabilities. J Appl 
Res Intellect Disabil. 

Storbritannien  

Syftet med studien var att 
kartlägga hur 
professionella inom polis, 
hälsosjukvård samt social 
omsorg har för attityder, 
erfarenheter och policys 
vad gäller våld i nära 
relation där kvinnor med 
intellektuell 
funktionsnedsättning är 
utsatta. 

Kvantitativ 
enkätstudie som 
utfördes online. 
Statistisk analys med 
SPSS. 

717 deltagare 
yrkesverksamma inom 
polis, hälsosjukvård 
samt social omsorg. 

Majoriteten av 
deltagarna uppfattade 
kvinnor med 
intellektuella 
funktionsnedsättningar 
som särskilt utsatta för 
våld, deltagarna 
menade att våldsamma 
män särskilt riktade in 
sig på just kvinnor med 
intellektuella 
funktionsnedsättningar. 
Ca hälften av alla 
professionella hade 
kommit i kontakt med 
kvinnor som upplevt 
våld i nära relation och 
som hade intellektuell 
funktionsnedsättning. 
Polisen var inte lika 
benägna att se kvinnor 
med IF som särskilt 
sårbara i jämförelse 
med övriga 
professionella.  

 

 

Reid, J. (2018). Sex 
Trafficking of Girls With 
Intellectual Disabilities: An 

Studiens syfte var att finna 
en djupare förståelse vad 
IF kan ha för inverkan på 
ungdomar involverade i 
trafficking, rent konkret 

En explorativ 
fallstudie där både 
kvalitativa och 
kvantitativa data 
användes för att 

Data från 15 fall av 
traffickingoffer med IF 
jämfördes med 39 fall 
av traffickingoffer utan 
IF, ungdomarna skulle 

Resultatet visade på att 
ungdomarna med IF 
hade en markant högre 
risk för att bli 
exploaterade för 
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Exploratory Mixed Methods 
Study, Sexual Abuse  

USA  

 

vilka sårbarhetsfaktorer 
som är unika för 
tonårstjejer med IF i 
jämförelse med andra 
trafficking offer.  

 

jämföra fall. Tematisk 
analys användes för 
den kvalitativa data 
och statistisk analys i 
SPSS för den 
kvantitativa datan.   

 

ha exploaterats för 
trafficking innan 18 års 
ålder. Totalt 54 fall.  

 

trafficking i jämförelse 
med ungdomarna utan 
IF. Detta berodde på 
sårbarhetsfaktorer hos 
ungdomarna med IF 
som skiljde sig åt i 
jämförelse med 
ungdomarna utan IF. 
Ungdomarna med IF 
var bland annat 
lättmanipulerade och 
förstod inte att de blev 
utsatta för vilket 
människohandlarna 
utnyttjade. 

Spaan, N & Kaal, H. (2019). 
Victims with mild intellectual 
disabilities in the criminal 
justice system. Journal Of 
Social Work, 

 Nederländerna 

Syftet med studien var att 
undersöka vilka barriärer 
brottsoffer med mild IF 
kan stötta på i 
rättsprocessen samt att 
undersöka personer med 
mild IF:s sårbarhet för att 
bli sekundärviktimiserade.  

Kvalitativ utforskande 
intervjustudie, 
målstyrt urval. 
Intervjuer 
genomfördes år 2014. 
En kombination av 
induktiv & deduktiv 
innehållsanalys. Totalt 
genomfördes 36 
intervjuer. 

35 personer 
yrkesverksamma inom 
det nederländska 
rättsväsendet, 10 
personer med expertis 
på mild IF. 

Resultatet landade i 7 
huvudområden som var 
problematiska i 
rättsprocessen för 
brottsoffer med mild 
IF; Brottsoffrens låga 
kunskap om hur 
rättsväsendet fungerar, 
Problematik kring att 
Brottsoffren hade svårt 
att nå upp till de krav 
som förväntas av ett 
vittne, Fördomar inom 
rättsväsendet om 
personer med mild IF, 
Professionella 
svårigheter med att 
identifiera att 
brottsoffret har mild IF, 
Bristande förståelse 
och kunskap om mild 
IF och vilka 
konsekvenser 
funktionsnedsättningen 
kan ha för den 
enskilde, Problematik 
vad gäller stöd och att 
stödet inte alltid tas 
emot av brottsoffren, 
Problematik kring 
kommunikation (till 
exempel att mycket 
kommunikation sker 
skriftlig och inte är 
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anpassad för personer 
med mild IF). 

 

 

 

Bilaga 2)  
Kvalitativa artiklar 

(Friberg, 2017) 

Finns teoretiska utgångspunkter beskrivna? Hur är dessa i så fall formulerade?  

Finns det någon omvårdnadsvetenskaplig teoribildning beskriven? Hur är denna i så fall beskriven?  

Vad är syftet? Är det klart formulerat?  

Hur är metoden beskriven?  

Hur är undersökningspersonerna beskrivna?  

Hur har data analyserats?  

Hur hänger metod och teoretiska utgångspunkter ihop?  

Vad visar resultatet?  

Hur har författarna tolkat studiens resultat?  

Vilka argument förs fram?  

Förs det några etiska resonemang?  

Finns det en metoddiskussion? Hur diskuteras metoden i så fall?  

Sker en återkoppling till teoretiska antaganden, till exempel vårdvetenskapliga antaganden?  

Hämtat från;  

Friberg, F. (red.) (2017). Dags för uppsats: vägledning för litteraturbaserade examensarbeten. (Tredje upplagan). Lund: 
Studentlitteratur. 
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Kvantitativa artiklar 

(Friberg, 2017)  

Finns det ett tydligt problem formulerat? Hur är detta i så fall formulerat och avgränsat?  

Finns teoretiska utgångspunkter beskrivna? Hur är dessa i så fall formulerade? 188  

 Finns det någon omvårdnadsvetenskaplig teoribildning beskriven? Hur är denna i så fall beskriven?  

Vad är syftet? Är det klart formulerat?  

Hur är metoden beskriven?  

Hur har urvalet gjorts (t.ex. antal personer, ålder, inklusionsrespektive exklusionskriterier)?  

Hur har data analyserats? Vilka statistiska metoder användes? Var dessa adekvata?  

Hänger metod och teoretiska utgångspunkter ihop? I så fall hur?  

Vad visar resultatet?  

Vilka argument förs fram?  

Förs det några etiska resonemang?  

Finns det en metoddiskussion? Hur diskuteras metoden i så fall, till exempel vad gäller generaliserbarhet?  

Sker en återkoppling till teoretiska antaganden, till exempel omvårdnadsvetenskapliga antaganden?  

Hämtat från;  

Friberg, F. (red.) (2017). Dags för uppsats: vägledning för litteraturbaserade examensarbeten. (Tredje upplagan). Lund: 
Studentlitteratur. 
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Bilaga 3)  
Databas Sökord Begränsningar Träffar Dubbletter Abstract 

& Titel 
Fulltext Inkluderade 

artiklar 

ASSIA Interpersonal 
violence 
learning 
disabilities 

Peer Rewievd 
2010-2020  

 

8 2 (3 av 

samma, 

tog bort 2) 

1 1 0 

Academic Search 
Complete 

Intellectual 
disabilities  
Sexual 
violence 

Peer rewievd 
2010-2020 
English Full 
text  

 

36 3 7 1 0 

Academic Search 
Complete 

Intellectual 
disabilities  
Sexual 
Assault 

Peer rewievd 
2010-2020 
English Full 
text  

 

21 0 6 1 0 

Academic Search 
Complete 

Intellectual 
disabilities  
Interpersonal 
Violence 

Peer rewievd 
2010-
2020English  
Full text  

 

21 0 8 3 0 

Academic Search 
Complete 

Crime 
victims 
WITH 
intellectual 
disability 

Peer rewievd 
2010-
2020English 
Full text  

 

52 2 15 6 2 

Academic Search 
Complete 

Violence 
learning 
disability 

Peer rewievd 
2010-2020 
EnglishFull 
text  

 

56 1 7 3 2 

Academic Search 
Complete 

Intellectual 
disabilities 
Physical 
Restraints 

Peer rewievd 
2010-
2020English 
Full text  

 

198 0 18 5 1 
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Academic Search 
Complete 

Victimization 
Intellectual 
Disability 
Disabilities 

Peer rewievd 
2010-
2020English 
Full text  

 

43 0 4 2 0 

Sociological Abstracts  

 

Sexual 
violence 
Intellectual 
disability 

Peer rewievd 
English2010-
2020Article 

21 3 5 2 2 

Sociological Abstracts  

 

Intellectual 
Disability 
Victimization 

Peer rewievd 
English2010-
2020 

10 3 3 2 1 

ESH bibilioteksbas 

 

 

Interpersonal 
violence 
intellectual 
disability 

Peer rewievd 
English2010-
2020 

314 2 9 2 1 

Totalt   780 16 83 28 9 + 2 

 

 

 

McCarthy, M. (2017). “What kind of abuse is him spitting in my food?” 

Reflections on the simi-larities between disability hate crime, so-called “mate” 

crime and domestic violence against women with intellectual disabilities. 

Disability & Society, 32(4), 595–600. doi: 10.1080/09687599.2017.1301854 

 

Sekundärkälla  

1 

Fogden, B. C., Thomas, S. D. M., Daffern, M., & Ogloff, J. R. P. (2016). Crime 

and victimisation in people with intellectual disability: A case linkage study. 

BMC Psychiatry, 16(1), [170]. doi:10.1186/s12888-016-0869-7 
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